



ชว. ครม.สัญจรเคาะซอฟท์โลน
อุดมธุรกิจสายการบินฟื้นโควิด

3

ชงครม.สัญจรเคาะซอฟท์โลน อุดมธุรกิจสายการบินฟื้นโควิด

“คลัง” เข้มเจ็อนไข
ห้ามขึ้นค่าตัวสูงเกินไป

กรุงเทพธุรกิจ • ครม.สัญจรเตรียมเคาะ
ซอฟท์โลนช่วยสายการบินไทย “อาคม”
เผยเจ็อนไขเบรกขึ้นค่าตัววันกระทบท่องเที่ยว
เตรียมเงินกู้ผ่อนปรนอีกก้อนให้ชฟพลยชน
ภาคท่องเที่ยวกู้เสริมสภาพคล่อง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในการ
ประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่อย่างเป็นทางการ (ครม.สัญจร) จ.ภูเก็ต วันนี้ (3 พ.ย.)
กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการสินเชื่อ
ผ่อนปรนพิเศษเพื่อช่วยเหลือสายการบิน
ในประเทศ รวมถึงมาตรการต่างๆที่จะเป็น
การลดต้นทุนให้กับผู้ประกอบการสายการบิน
ในประเทศด้วย

นายอาคมกล่าวว่าเจ็อนไขในการให้
ซอฟท์โลนกับธุรกิจสายการบิน รัฐบาล
ขอให้เอกชนไม่ปรับราคาโดยสารจนสูง
เกินไปเพื่อช่วยสนับสนุนให้มีการเดินทาง
ท่องเที่ยวกระตุ้นเศรษฐกิจมากขึ้น โดยราคา
ค่าตัวเครื่องบินที่เหมาะสมจะช่วยสนับสนุน
ภาคการท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้นและ
ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในภาพรวมด้วย

“ข้อเสนอจะมีเรื่องของการช่วยเหลือ
ภาคท่องเที่ยวและสายการบิน โดยสายการบิน
เราจะดูช่วยเรื่องซอฟท์โลน และให้ดู
เจ็อนไขว่าไม่ให้มีการขึ้นราคาสายการบิน
สูงเกินไปในช่วงนี้ เพราะเราต้องการให้เกิด
การเดินทางของประชาชนให้มาก ไม่ใช่
จะมาขึ้นราคาชดเชยช่วงที่กระทบจากโควิด
ในช่วงที่ผ่านมา” นายอาคม กล่าว

สำหรับการช่วยเหลือธุรกิจท่องเที่ยว

ซอฟท์โลนสายการบิน

เจ็อนไข

สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ

ขอให้เอกชนไม่ปรับราคาโดยสารจนสูงเกินไป

สนับสนุนให้มีการเดินทางท่องเที่ยวกระตุ้นเศรษฐกิจ

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจรวบรวบ

ข้อเสนอช่วยเหลือ ธุรกิจการบิน

1. ซอฟท์โลน 24,000 ล้านบาท
2. ขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตเชื้อเพลิง
3. การยกเว้นและการลดหย่อนค่าธรรมเนียมการดำเนินงานของสายการบิน

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ

นายอาคม กล่าวว่า กระทรวงการคลังจะมี
มาตรการในการช่วยเหลือธุรกิจเกี่ยวเนื่อง
กับภาคการท่องเที่ยวโดยเป็นธุรกิจที่อยู่ใน
ชีพพลยชนที่เกี่ยวข้องกับภาคการ
ท่องเที่ยวให้ ครม.พิจารณา โดยสินเชื่อจะช่วย
เสริมสภาพคล่องของผู้ประกอบการสายการ
บินและในชีพพลยชนการท่องเที่ยวในช่วง
ที่ยังได้รับผลกระทบจากโควิด-19

“สินเชื่อที่จะให้กับผู้ประกอบการ
ในส่วนของชีพพลยชนที่เกี่ยวข้องกับ
ภาคท่องเที่ยวอันจะเป็นสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ
พิเศษที่จูงใจและช่วยเรื่องสภาพคล่องธุรกิจ
ในส่วนนี้ได้”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าก่อนหน้านี้เมื่อ
วันที่ 28 ส.ค. 2563 กลุ่มสายการบินในประเทศ
นำโดยนายธรรพลฐ์ แบลเว็ลด์ ประธาน
กรรมการบริหารสายการบินไทยแอร์เอเชีย
เข้าพบพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและนายกฯ ได้รับข้อเสนอมาตรการ
ช่วยเหลือภาคธุรกิจการบินของประเทศไทย
7 สายการบิน ได้แก่

1. มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟท์โลน)
วงเงิน 24,000 ล้านบาท สำหรับผู้ประกอบการ
สายการบิน ซึ่งได้ประสานไว้กับ ธนาคาร

เพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK) ก่อนหน้านั้นเป็นหลัก ซึ่ง
นายกรัฐมนตรีได้สั่งการว่า นอกจาก EXIM
BANK แล้ว ให้ธนาคารอื่นเข้ามามีส่วนร่วม
ด้วย เพื่อให้กระทรวงการคลังเข้ามาดำเนิน
การต่อไป

2. การขยายเวลาการลดภาษีสรรพสามิต
เชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น อย่างไร
ก็ตามยังมีเวลาพิจารณาเนื่องจากขณะนี้ราคา
น้ำมันโลกลดลง ประกอบกับมาตรการกระตุ้น
การท่องเที่ยวภายใต้โครงการเราเที่ยวไป
ด้วยกัน ซึ่งลดหย่อนค่าเครื่องบินเพิ่มจาก
เดิม 1,000 บาท เป็น 2,000 บาท ซึ่งเป็นการ
ช่วยเหลือผู้ประกอบการสายการบินไปบาง
ส่วนแล้ว

3. การยกเว้นและการลดหย่อนค่า
ธรรมเนียมการดำเนินงานของสายการบิน
เช่น พาร์คกิ้งฟรี แลนด์คิงฟรี เซอร์วิสชาร์จ
ต่าง ๆ เกี่ยวกับผู้โดยสาร และการอำนวยความสะดวก
ด้านการจราจรทางอากาศ และ
เรื่องค่าธรรมเนียมผู้โดยสาร (International
arrival departure free) ไปถึงเดือนมิ.ค.
2565 ให้มากกว่าที่ขอเพื่อให้สามารถดำเนินการ
ได้อย่างสะดวก

ขอบบจ้างงาน 6 จังหวัดใต้

● นายกาสั่งทำแผนฟื้นฟูท่องเที่ยวภูเก็ต

แรงงาน-มหาดไทยจ่อชงกรม.สัณจรวันนี้ (3 พ.ย.) ไฟเขียว งบ 1,500 ล้านบาท จ้างงาน 1.8 หมื่นอัตราในพื้นที่ 6 จังหวัด อันดามัน ส่วนคลังเสนอให้อนุมัติขอไฟ.โณช่วยธุรกิจการบิน ในประเทศ ขณะที่นายก.รัฐมนตรีสั่งทีมที่ปรึกษาจัดทำแนวทางฟื้นฟูท่องเที่ยวภูเก็ต ลั่นสนามบินภูเก็ตพร้อมรับนักท่องเที่ยว-นักธุรกิจ ต่างชาติกลุ่มพิเศษ แต่ย้ำเจ้าหน้าที่ต้องปฏิบัติตามมาตรการ ักตรองเข้มงวด

นายสุชาติ ชมกลิ่น รมว.แรงงานเปิดเผยว่าการประชุมคณะรัฐมนตรี นอกสถานที่อย่างเป็นทางการ ณ จังหวัดภูเก็ต (กรม.สัณจร) วันที่ 3 พ.ย.63 กระทรวงแรงงานร่วมกับกระทรวงมหาดไทยเสนอโครงการจ้างงาน ในพื้นที่ 6 จังหวัดอันดามัน ได้แก่ พังงา กระบี่ ตรัง ภูเก็ต ระนอง และ สตูล เพื่อช่วยเหลือผู้ว่างงานในพื้นที่ อันเนื่องมาจากวิกฤติการแพร่ ระบาดไวรัสโควิด-19 จำนวน 18,000 อัตรา วงเงิน 1,500 ล้านบาท โดย เป็นการจ้างทำงานสาธารณะประโยชน์ในอัตราค่าแรง 830-840 บาทต่อวัน ระยะเวลาจ้าง 10 เดือน แบ่งเป็น การจ้างงานในภูเก็ต 8,000 อัตรา วงเงิน 500 ล้านบาท และจังหวัดอื่นๆอีกจังหวัดละ 2,000 อัตรา วงเงิน จังหวัดละ 200 ล้านบาท โดยเสนอขอใช้จากวงเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ และสังคม 400,000 ล้านบาท

ด้านนายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและ สังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวภายหลังการประชุมร่วมกับผู้ประกอบการธุรกิจ และท่องเที่ยวในจังหวัดภูเก็ต ถึงแนวทางการฟื้นฟูเศรษฐกิจในภาคท่องเที่ยว ของจังหวัดภูเก็ต ที่มีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็น ประธาน ว่านายกรัฐมนตรีมอบให้นายทศพร ศิริสัมพันธ์ ประธานที่ปรึกษา นายกรัฐมนตรี และคณะจัดทำแนวทางการฟื้นฟูภูเก็ตในระยะสั้นและ ระยะยาว เพื่อเสนอต่อที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจ (ศบค.) โดยเร็ว เพราะได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างมาก

ขณะเดียวกัน มอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) รับข้อเสนอของภาคเอกชนไปพิจารณาปรับเงื่อนไขและสิทธิประโยชน์ของ

โครงการ "เราเที่ยวด้วยกัน" เช่น ให้สิทธิส่วนลด ค่าที่พัก จาก 40% เพิ่มขึ้นเป็น 50% ในการเข้าพัก ช่วงวันจันทร์ถึงพฤหัสบดี, การขยายประเภทธุรกิจ ในสิทธิประโยชน์อุปถัมภ์ให้ครอบคลุมกิจการสปา บริษัทนำเที่ยวและรถเช่า, ขยายระยะเวลาโครงการ ให้สิ้นสุด 31 ธ.ค.64 เป็นต้น พร้อมมอบให้กระทรวง แรงงานพิจารณาข้อเสนอรักษาการทำงานในอุตสาหกรรม ท่องเที่ยว โดยเน้นไปที่ธุรกิจโรงแรม สปา บริษัทนำเที่ยว

ส่วนกรณีที่เกิดอาจเปิดรับท่องเที่ยวต่างประเทศกลุ่มพิเศษและนักธุรกิจต่างประเทศกลุ่ม พิเศษเดินทางเข้าประเทศนั้น วานนี้ (2พ.ย.) พลเอกประยุทธ์ได้นำคณะรัฐมนตรีทราวงเยี่ยมการ เตรียมความพร้อมระบบคัดกรองผู้โดยสารระหว่าง ประเทศของสนามบินภูเก็ต โดยนายกฯ กล่าว ว่าได้ย้ำให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติตามมาตรการคัดกรอง ผู้โดยสารต่างประเทศอย่างเข้มงวด รวมทั้ง ประชาสัมพันธ์ให้ผู้โดยสารและผู้ให้บริการทำ อาภาศยาน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นและมั่นใจใน มาตรการคัดกรองที่มีประสิทธิภาพ

ด้านนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่าจะเตรียมเสนอให้กรม.สัณจร จ.ภูเก็ตพิจารณา มาตรการสินเชื่อผ่อนปรนพิเศษเพื่อช่วยเหลือสาย การบินในประเทศ รวมถึงมาตรการต่างๆ เพื่อลด ต้นทุนให้กับสายการบินในประเทศ โดยมีเงื่อนไข ขอให้ออกชนไม่ปรับราคาค่าโดยสารจนสูงเกินไป เพื่อสนับสนุนให้มีการเดินทางท่องเที่ยวกระตุ้น เศรษฐกิจมากขึ้น.

'อาคม'ปัมธุรกิจเที่ยวผึ่งอันดามัน ออมสินปิดข่าวซื้ออะมานะฮ์ลิสซิง

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนาย กฤษฏา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ ลงพื้นที่เยี่ยม ชมกิจการเอสเอ็มอี บริษัท เพอรานากันภูเก็ต จำกัด ลูกค้าออมสินและ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ในโอกาสลงพื้นที่ ตรวจสอบการในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อย่างเป็นทางการในพื้นที่ กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน ได้แก่ กระบี่ ตรัง พังงา ภูเก็ต ระนอง และ สตูล ภายในงาน นายอาคมได้มอบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) ช่วย เหลือเอสเอ็มอีภาคการท่องเที่ยว 34 ราย วงเงิน 16.25 ล้านบาท และ สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) สำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ จากโควิด-19 จำนวน 19 ราย วงเงิน 101.83 ล้านบาท เพื่อบรรเทาผล กระทบ เป็นเงินทุนหมุนเวียน และเสริมสภาพคล่องในการประกอบกิจการ

ด้านนายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงกรณี กระแสข่าวว่าธนาคารออมสินมีแผนเข้าซื้อหุ้น ของบริษัท อะมานะฮ์ ลิสซิง จำกัด (มหาชน) เพื่อทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถว่า เรื่องนี้ไม่เป็น ความจริง

ปัจจุบันธนาคารอยู่ระหว่างการตรวจสอบกิจการและเจรจาขั้นสุดท้าย กับผู้ประกอบการอนแบงก์ จำนวน 8 ราย เพื่อคัดเลือกเข้าร่วมทุนดำเนิน ธุรกิจสินเชื่อรายย่อย โดย อะมานะฮ์ ลิสซิง ไม่อยู่ในรายชื่อของทั้ง 8 ราย ดังกล่าว ส่วนความชัดเจนของการเลือกผู้ประกอบการ และการเสนอให้ คณะกรรมการออมสินพิจารณา คาดว่าชัดเจนเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคมนี้ และเริ่มกิจการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ในไตรมาสแรกของปี 2564



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายฤทธิญา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง พร้อมคณะ ลงพื้นที่เยี่ยมชมกิจการบริษัท เพอรานากันภูเก็ต จำกัด ซึ่งเป็นลูกค้าผู้ประกอบการธุรกิจ SMEs ของ ธนาคารออมสิน และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ในโอกาสลงพื้นที่ตรวจราชการในการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน (กระบี่ ตรัง พังงา ภูเก็ต ระนอง และ สตูล) โดยมี นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และดร.รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ให้การต้อนรับ



ตรวจราชการ : อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ลงพื้นที่
ตรวจราชการ “สถาบันการเงินชุมชนบ้านนากลาง” ต.โลกถอย อ.ตะกั่วทุ่ง จ.
พังงา ซึ่งเป็นสถาบันการเงินที่ธนาคารออมสินดูแลและให้การสนับสนุน โดยมี
วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน, จำเริญ ทิพญพงศ์ธาดา ผู้ว่า
ราชการจังหวัดพังงา ร่วมงานด้วย เมื่อวันก่อน.

จีใช้สิทธิ์คนละครึ่งใน 14 วัน

กรุงไทยเร่งเสริมทัพช่วยประชาชนยืนยันตัวตน

พระราม 6 ● “คลัง” จีรับใช้สิทธิ์คนละครึ่งภายใน 14 วัน ด้านธนาคารกรุงไทยเร่งแก้ไขกรณีคนสแกนใบหน้าไม่ผ่านแต่ยืนยันตัวตนผ่านสาขา สั่งเพิ่มเครื่องยืนยันตัวตน 1,000 เครื่อง ใน 200 สาขาทั่วประเทศ และเพิ่มจำนวนพนักงานบริการประชาชนอีก 20% หลังพบปัญหายืนยันตัวตนเข้าแอปพลิเคชันเป่าดังไม่สำเร็จ

นายพรชัย จีระเวช ที่ แสนร้านค้า
ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน “ยั่วว่าประชาชนที่ลงทะเบียนก่อนวันที่ 23 ต.ค.2563 และได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิ์แล้วขอให้ติดตั้งแอปพลิเคชันเป่าดัง รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย ซึ่งขั้นตอนการยืนยันตัวตนสามารถดำเนินการได้ด้วยตนเองโดยง่าย และจะต้องมีการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง ภายในวันที่ 5 พ.ย.2563 โดยเมื่อประชาชนที่ได้รับสิทธิ์เติมเงินจำนวนเท่าใดก็ได้ตามต้องการเข้าไปในแอปพลิเคชันเป่าดัง ก็จะสามารถใช้สิทธิ์ซื้อสินค้ากับผู้ประกอบการร้านค้าที่มีแอปพลิเคชันลงทะเบียน ที่เข้าร่วมโครงการได้ทันที ซึ่งสามารถใช้จ่ายได้ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2563 หากไม่ใช้จ่ายภายใน 14 วัน นับจากวันที่ได้รับเอส



พรชัย จีระเวช

เอ็มเอสแจ้งรับสิทธิ์ ก็จะถูกตัดสิทธิ์และไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้อีก” นายพรชัยกล่าว

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ได้มีการลงพื้นที่สำรวจการดำเนินโครงการคนละครึ่งในจังหวัดภูเก็ต พบว่ามีประชาชนจำนวนหนึ่งที่ไม่สามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการได้สำเร็จ

หรือมีการใช้งานแอปพลิเคชันเป่าดังไม่ได้ เนื่องจากจำรหัสเข้าใช้งานไม่ได้ หรือสแกนหน้าไม่สำเร็จ จึงทำให้ประชาชนกลุ่มดังกล่าวมารอคิวยืนยันตัวตนที่สาขาเป็นจำนวนมาก และระบบของธนาคารได้ตรวจสอบพบว่ามีการรอคิวจำนวนมากของประชาชนในบางพื้นที่ เช่น สาขาในจังหวัดขอนแก่น ชัยนาท นครราชสีมา อีกด้วย

ดังนั้น ธนาคารกรุงไทย จึงได้เร่งดำเนินการเพิ่มเครื่องยืนยันตัวตนกว่า 1,000 เครื่อง ใน 200 สาขาทั่วประเทศ โดยเฉพาะสาขาที่ระบบตรวจพบว่ามีการรอคิวของประชาชนเป็นจำนวนมาก ตลอดจนเพิ่มจำนวนพนักงานอีก 20% ในแต่ละสาขา เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้ประชาชนสามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้ทันเวลาที่ป้องกันการถูกตัดสิทธิ์ ตลอดจนแนะนำการใช้งานแอปพลิเคชันเป่าดังอีกด้วย.

รัฐควักเงิน2พันล้านบาท

• จ่าย 'คนละครึ่ง' กรุงเทพฯ-สงขลา ฮอตสุด

ยอดใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง ทะลุ 4 พันล้าน รัฐช่วย 2 พันล้านบาท กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ฮอต ด้านธนาคารกรุงไทยเร่งเพิ่ม เครื่องยืนยันตัวตนกว่า 1,000 เครื่องใน 200 สาขาทั่วประเทศ

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากโครงการคนละครึ่งได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายมา 10 วัน ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม 2563 ข้อมูลล่าสุด ณ วันที่ 2 พฤศจิกายน 2563 เวลา 11.00 น. จำนวนยอดใช้จ่ายสะสม 4,188.30 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 2,139.93 ล้านบาท และรัฐช่วยจ่ายอีก 2,048.37 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 225 บาทต่อครั้ง

โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา



พรชัย ฐีระเวช

นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ทั้งนี้ มีร้านค้าสมัครเข้าร่วมโครงการกว่า 4.7 แสนร้านค้า

สำหรับประชาชนที่ลงทะเบียนก่อนวันที่ 23 ตุลาคม 2563 และได้รับ SMS ยืนยันสิทธิแล้วขอให้ติดตั้งแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย ซึ่งขั้นตอนการยืนยันตัวตนสามารถดำเนินการได้ด้วยตนเองโดยง่าย และจะต้องมีการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" ภายในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2563 โดยเมื่อท่านเติมเงินจำนวนเท่าใดก็ได้

ตามต้องการเข้าไปในแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" ก็จะสามารถใช้สิทธิซื้อสินค้ากับผู้ประกอบการร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" ที่เข้าร่วมโครงการได้ทันที ซึ่งสามารถใช้จ่ายได้ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 หากไม่ใช้จ่ายภายใน 14 วัน นับจากวันถัดจากวันที่ได้รับ SMS แจ้งรับสิทธิท่านจะถูกตัดสิทธิและไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้อีก

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ

ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เผยว่าได้มีการลงพื้นที่สำรวจการดำเนินโครงการคนละครึ่งในจังหวัดภูเก็ตพบว่า มีประชาชนจำนวนหนึ่งที่ไม่สามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการได้สำเร็จหรือมีการใช้งานแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" ไม่ได้ เนื่องจากจำรหัสเข้าใช้งานไม่ได้ หรือสแกนหน้าไม่สำเร็จ จึงทำให้ประชาชนกลุ่มดังกล่าวสามารถเข้าคิวยืนยันตัวตนที่สาขาเป็นจำนวนมาก และระบบของธนาคารได้ตรวจสอบพบว่าการรอคิวจำนวนมากของประชาชนในบางพื้นที่ เช่น สาขาในจังหวัดขอนแก่น ชัยนาท นครราชสีมา อีกด้วย

ดังนั้น ธนาคารกรุงไทยจึงได้เร่งดำเนินการเพิ่มเครื่องยืนยันตัวตนกว่า 1,000 เครื่องใน 200 สาขาทั่วประเทศ โดยเฉพาะสาขาที่ระบบตรวจพบว่าการรอคิวของประชาชนเป็นจำนวนมาก ตลอดจนเพิ่มจำนวนพนักงานอีก 20% ในแต่ละสาขา เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้ประชาชนสามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้ทันทั่วทั้งที่ป้องกันการถูกตัดสิทธิ ตลอดจนแนะนำการใช้งานแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" อีกด้วย ■

แห้ใช้จ่ายคนละครึ่งกว่า4.18พันล้าน

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากโครงการคนละครึ่งได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายมา 10 วัน ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม 2563 ข้อมูลล่าสุด วันที่ 2 พฤศจิกายน 2563 เวลา 11.00 น. จำนวนยอดใช้จ่ายสะสม 4,188.30 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 2,139.93 ล้านบาท และรัฐช่วยจ่ายอีก 2,048.37 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 225 บาทต่อครั้ง จังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ทั้งนี้ มีร้านค้าสมัครเข้าร่วมโครงการกว่า 4.7 แสนร้านค้า

“ประชาชนที่ลงทะเบียนก่อนวันที่ 23 ตุลาคม 2563 และได้รับ SMS ยืนยันสิทธิแล้วขอให้ติดตั้งแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย และจะต้องใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” ภายในวันที่ 5 พฤศจิกายน 2563 โดยใช้สิทธิซื้อสินค้ากับผู้ประกอบการร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ที่เข้าร่วมโครงการ ซึ่งสามารถใช้จ่ายได้ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หากไม่ใช้จ่ายภายใน 14 วัน นับจากวันถัดจากวันที่ได้รับ SMS แจ้งรับสิทธิ จะถูกตัดสิทธิและไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้อีก”

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่าธนาคารได้เร่งเพิ่มเครื่องยืนยันตัวตนกว่า 1,000 เครื่องใน 200 สาขาทั่วประเทศ โดยเฉพาะสาขาที่ระบบตรวจพบว่าการรอกิวของประชาชนจำนวนมาก รวมทั้งเพิ่มจำนวนพนักงานแต่ละสาขา เพื่อช่วยอำนวยความสะดวกให้ประชาชนสามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้ทันท่วงทีป้องกันการถูกตัดสิทธิ

เดือนรับใช้'คนละครึ่ง'

นายพรชัย ชูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังจากโครงการคนละครึ่งได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายมา 10 วัน ตั้งแต่วันที่ 23 ต.ค.2563 มีจำนวนขอใช้จ่ายสะสม 4,188.30 ล้านบาท

แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 2,139.93 ล้านบาท รัฐช่วยจ่ายอีก 2,048.37 ล้านบาท ขอใช้จ่ายเฉลี่ย 225 บาท/ครั้ง จังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ และมีร้านค้าสมัครเข้าร่วมโครงการกว่า 4.7 แสนร้านค้า

ทั้งนี้ ขอชี้แจงให้ประชาชนที่ลงทะเบียนก่อนวันที่ 23 ต.ค. 2563 และได้รับเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิแล้วขอให้ติดตั้งแอปพลิเคชัน เป๋าตัง รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย ซึ่งขั้นตอนการยืนยันตัวตนสามารถดำเนินการได้ด้วยตนเองโดยง่าย และจะต้องมีการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตังภายในวันที่ 5 พ.ย. 2563 ซึ่งสามารถใช้จ่ายได้ถึงวันที่ 31 ธ.ค.2563

“คนละครึ่ง”ใช้แล้ว4พัน ล.

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากโครงการ “คนละครึ่ง” ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายมา 10 วัน ตั้งแต่วันที่ 23 ต.ค.63 ข้อมูลล่าสุด ณ วันที่ 2 พ.ย.63 เวลา 11.00 น. หรือเปิดให้ใช้จ่ายมาแล้ว 10 วัน จำนวนยอดใช้จ่ายสะสม 4,188.30 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 2,139.98 ล้านบาท และรัฐช่วยจ่ายอีก 2,048.37 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 225 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ โดยมีร้านค้าเข้าร่วมโครงการกว่า 470,000 ร้านค้า

“ประชาชนที่ลงทะเบียนก่อนวันที่ 23 ต.ค.63 และได้รับ SMS ยืนยันสิทธิแล้ว ขอให้ติดตั้งแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย และจะต้องใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ภายในวันที่ 5 พ.ย.63 ส่วนการใช้จ่ายนั้น ก่อนใช้จ่าย ต้องเติมเงินจำนวนเท่าใดก็ได้เข้าไปในแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ก่อน จากนั้นจึงจะใช้สิทธิซื้อสินค้ากับร้านค้าที่มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ซึ่งสามารถใช้จ่ายได้ถึงวันที่ 31 ธ.ค.63 หากไม่ใช้จ่ายภายใน 14 วัน นับจากวันถัดจากวันที่ได้รับ SMS แจ้งรับสิทธิ จะถูกตัดสิทธิและไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้อีก”

ส่วนการลงพื้นที่ จ.ภูเก็ต เพื่อสำรวจโครงการคนละครึ่งนั้น พบว่ามีประชาชนจำนวนหนึ่งที่ไม่สามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการได้สำเร็จ หรือใช้งานแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ไม่ได้ เพราะจำรหัสเข้าใช้งานไม่ได้ หรือสแกนหน้าไม่สำเร็จ จึงมารอเข้าคิวยืนยันตัวตนที่สาขาธนาคารกรุงไทยจำนวนมาก ซึ่งกรุงไทยได้เร่งเพิ่มเครื่องยืนยันตัวตนกว่า 1,000 เครื่องใน 200 สาขาทั่วประเทศ รวมถึงเพิ่มจำนวนพนักงานอีก 20% ในแต่ละสาขา เพื่ออำนวยความสะดวกให้ประชาชนยืนยันตัวตนได้ทันทั่วทั้งที่ป้องกันการถูกตัดสิทธิ รวมถึงแนะนำการใช้งานแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ด้วย.

'พท.'ชดรบ.บักตู่ทำคนไทยจนมากขึ้น 'คนละครึ่ง'ยอดจับจ่ายพุ่ง4.2พันล้าน

'เพื่อไทย'ชดรัฐบาลบักตู่ทำให้คนไทยจนมากขึ้น ประสิทธิภาพการบริหารงาน
ล้มเหลวมากกว่านายกฯคนอื่น (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

คนละครึ่ง

ตรึงขอ3พันล้านกรม.สัณจร

เมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม นำคณะรัฐมนตรีลงพื้นที่ตรวจราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานีและจังหวัดภูเก็ต ระหว่างวันที่ 2-3 พฤศจิกายน เพื่อติดตามความก้าวหน้าการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมกลุ่มจังหวัดอันดามัน 6 จังหวัด ประกอบด้วย กระบี่ พังงา ภูเก็ต ระนอง สตูล และตรัง ช่วยสร้างความเชื่อมั่นภาคเอกชนและผู้ประกอบการในพื้นที่ อีกทั้งยังเร่งรัดโครงสร้างพื้นฐานเชื่อมโยงอำเภอไทยกับอันดามันนั้น

ในส่วนนายวรศักดิ์ เจริญโสภณ ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง ได้ทำแผนงานโครงการนำเสนอของบประมาณสนับสนุนผ่าน กรม.สัณจร จำนวน 3 โครงการ งบประมาณ 3 พันล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการยกระดับมาตรฐานและเพิ่มประสิทธิภาพทางหลวง จาก 2 ช่องจราจร เป็นทางหลวงพิเศษ 4 ช่องจราจร เพื่อเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวสำคัญของจังหวัด จำนวน 4 เส้นทาง งบประมาณ 2,250,000,000 บาท 2.โครงการเงินชดเชยค่าก่อสร้างทางรถไฟจากการเวนคืนที่ดินท่าอากาศยานตรัง กรมท่าอากาศยานได้กำหนดแผนพัฒนาท่าอากาศยานตรังในอีก 20 ปีข้างหน้า ทั้งในส่วนของผู้โดยสารที่เพิ่มขึ้น และการรองรับอากาศยานที่มีขนาดใหญ่ขึ้น โดยมีโครงการก่อสร้างอาคารที่พักผู้โดยสารหลังใหม่ งบประมาณ 1,070 ล้านบาท โครงการเสริมความแข็งแรงทางวิ่ง ก่อสร้างทางขับและลานจอดอากาศยาน พร้อมระบบไฟฟ้าสนามบินสามารถจอดอากาศยานแบบโบอิง 737ได้ 10 ลำ งบประมาณ 678.4 ล้านบาท กำหนดแล้วเสร็จ ปี 2564 จัดศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อมเพื่อขยายความยาวทางวิ่ง งบประมาณ 3 ล้านบาท โครงการก่อสร้างขยายความยาวทางวิ่ง

จากเดิม 2,100 เมตร เป็น 2,990 เมตร งบประมาณ 1,800 ล้านบาท กำหนดแล้วเสร็จในปี 2568 และโครงการเงินชดเชยค่าก่อสร้างทางรถไฟจากการเวนคืนที่ดิน ท่าอากาศยานตรัง วงเงิน 500,000,000 บาท

เสนออย่ามีย่างทำโต๊ะเก้าอี้

3.โครงการพัฒนาศูนย์เรียนรู้ อนุรักษ์ พื้นฟู พะยูน และสัตว์ทะเลหายาก จากภาวะวิกฤตด้านคุณภาพของสิ่งแวดล้อมในทะเลฝั่งอันดามัน โดยเฉพาะในพื้นที่ จ.ตรัง สตูล กระบี่ และพังงา โดยมีกิจกรรมปรับปรุงอาคารอนุบาล และจัดแสดงพันธุ์ปลา พะยูน เต่าทะเล แมวน้ำ งบประมาณ 142,000,000 บาท ปรับปรุงอาคารเพาะพันธุ์สัตว์น้ำ เป็นโรงพยาบาลสัตว์ทะเลหายาก พร้อมครุภัณฑ์ งบประมาณ 60,000,000 บาท ปรับปรุงห้องปฏิบัติการ พร้อมครุภัณฑ์ ห้องโรคสัตว์น้ำ ห้องคุณภาพน้ำ ห้องคุณภาพสิ่งแวดล้อม งบประมาณ 15,000,000 บาท ปรับปรุงถนน และทางเท้า งบประมาณ 30,000,000 บาท รวม 247,000,000 บาท

นายวรศักดิ์กล่าวว่า ขอเสนอให้ภาครัฐกำหนดนโยบายให้มีการใช้ยางพาราภายในประเทศเพิ่มสัดส่วนที่มากขึ้น โดยเฉพาะการสนับสนุนให้มีการใช้ไม้ยางพาราในหน่วยงานภาครัฐ อาทิ โต๊ะ เก้าอี้นักเรียน ในกระทรวงศึกษาธิการ อุปกรณ์เฟอร์นิเจอร์ในหน่วยงานต่างๆ จะเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยางอุตสาหกรรมแปรรูปไม้ยางพาราที่ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงในขณะนี้ ทั้งยังเป็นการส่งเสริมเศรษฐกิจของประเทศอีกทางหนึ่ง

จัดงบ299ล.ปรับปรุงท่าเรือภูเก็ต

นายประภัตร โพธสุธน รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวภายหลังลงพื้นที่ติดตามการดำเนินงานองค์การสะพานปลา (อสป.) ท่าเทียบเรือภูเก็ต ว่ารัฐบาลได้อนุมัติงบประมาณดำเนินโครงการปรับปรุงสุขอนามัยท่าเทียบเรือประมงภูเก็ต จำนวน 299 ล้านบาท เพื่อพัฒนาคุณภาพสัตว์น้ำตามนโยบายสำคัญของกระทรวงเกษตรฯ คืออาหารปลอดภัย (ฟู้ด เซฟตี้) และส่งเสริมการส่งออก เพื่อกระตุ้น

เศรษฐกิจท้องถิ่น เพิ่มการจ้างงาน และเกิดมูลค่าเพิ่ม รวมทั้งผลักดันให้เกิดเป็นศูนย์กลางด้านการประมงในภูมิภาค

นายประภัตรกล่าวว่า ในฐานะที่กำกับดูแล อสป.จึงลงพื้นที่รับฟังปัญหาจากผู้ประกอบการท่าเรือ โดยมีข้อสรุปร่วมกันที่จะพัฒนา ปรับปรุงท่าเทียบเรือให้มีมาตรฐาน เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศ และจะให้เจ้าหน้าที่เร่งเจรจากับผู้เช่าที่หมดสัญญา ทำการรื้อถอนเพื่อพัฒนาให้เกิดประโยชน์สูงสุดเป็นตลาดค้าสัตว์น้ำครบวงจรต่อไป "พื้นที่ท่าเทียบเรือประมงภูเก็ตเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพสามารถสร้างมูลค่าให้กับประชาชนได้อย่างไรก็ตาม พื้นที่ดังกล่าวตั้งอยู่บริเวณที่ดินป่าสงวนแห่งชาติ เนื้อที่รวม 370 ไร่ ที่องค์การสะพานปลาได้รับอนุญาตให้ใช้ประโยชน์จากกรมป่าไม้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ซึ่งขณะนี้กรมทรัพยากรธรรมชาติได้ขอคืนพื้นที่ป่าดังกล่าวประมาณ 198 ไร่ ที่ทาง อสป.ไม่ได้ใช้ประโยชน์" นายประภัตรกล่าว

'อาคม'ให้เงินเชื่อกิจการท่องเที่ยว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในการร่วมประชุมคณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ (กรม.สัณจร) ที่ จ.ภูเก็ต นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายณัฐชา ชินวัชรวิเศษ ปลัดกระทรวงการคลัง พร้อมคณะได้ลงพื้นที่เยี่ยมชมกิจการบริษัท เพอรานากันภูเก็ต จำกัด ซึ่งเป็นลูกค้าผู้ประกอบการธุรกิจเอสเอ็มอีของธนาคารออมสิน และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) พร้อมกันนี้ มีการมอบสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) ช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) ภาคการท่องเที่ยวฝั่งทะเลอันดามันด้วยจำนวน 34 ราย วงเงินรวม 16.25 ล้านบาท และผู้ประกอบการธุรกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวน 19 ราย วงเงินรวม 101.83 ล้านบาท เพื่อบรรเทาผลกระทบเป็นเงินทุนหมุนเวียนและเสริมสภาพคล่องในการประกอบกิจการ ช่วยให้ผู้ประกอบการสามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง และขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศต่อไป

ขงคค.-กรม.สร้างสนามบินสตูล

รายงานข่าวจากกรมท่าอากาศยาน (ทย.) แจ้งว่า ทย.ได้นำผลการศึกษาความเป็นไปได้ในการก่อสร้างท่าอากาศยานสตูล ซึ่งจะเป็นท่าอากาศยานแห่งใหม่ของ ทย.ฉบับสมบูรณ์ ให้กระทรวงคมนาคมพิจารณา ซึ่งอยู่ระหว่างสอบถามความเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) และสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) เพื่อประเมินว่ามีความเหมาะสมเดินนำโครงการหรือไม่ ก่อนเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป ประเมินการใช้งบก่อสร้างที่ 4,133 ล้านบาท โดยก่อสร้างอาคารผู้โดยสาร พื้นที่ 9,600 ตารางเมตร (ตร.ม.) ทางวิ่ง (รันเวย์) กว้าง 45 เมตร ยาว 2,500 เมตร พร้อมไหล่ทางวิ่งข้างละ 7.5 เมตร สามารถรองรับอากาศยานแบบแอร์บัส 320-200 โบอิง 737-800 และโบอิง 737-900 ซึ่งมีที่นั่งประมาณ 180-200 ที่นั่งได้ ทางขับ (แท็กซี่เวย์) กว้าง 23 เมตร พร้อมไหล่ทางขับข้างละ 10.5 เมตร ลานจอด กว้าง 135 เมตร ยาว 520 เมตร ลานจอดรถยนต์ 17,000 ตร.ม. และอาคารประกอบอื่นๆ

ข่าวแจ้งอีกว่า จากผลการศึกษาพบว่ามีความเป็นไปได้ในการจัดตั้งท่าอากาศยานสตูล โดยที่ตั้งเหมาะสม การเดินทางจากตัวเมืองสตูลเข้าถึงท่าอากาศยานใช้เวลา 31 นาที คาดการณ์ว่าปีแรกที่เปิดให้บริการจะมีผู้โดยสารใช้บริการประมาณ 5 แสนคน ทั้งนี้ หากผ่านความเห็นชอบจาก ครม. ทย.จะเริ่มทำการศึกษากออกแบบรายละเอียดการก่อสร้าง รวมถึงจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) คาดว่าจะเสนอของบประมาณ ปีงบประมาณ 2566 เปิดประมูลปี 2567 ใช้เวลาเวนคืนที่ดินประมาณ 1-2 ปี เริ่มก่อสร้างปี 2569 แล้วเสร็จและเปิดให้บริการได้ประมาณปี 2571

พท.ชัดรบ.บักดูทำจนลง3ครั้ง

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์นโยบายและวิชาการพรรคพท. กล่าวถึงกรณีนายกรัฐมนตรีพอใจภาพรวมผลการแก้ไขปัญหาความยากจน ภายหลังสภาพัฒน์รายงานสถานการณ์ความยากจนในปี 2562 ปรับตัวในทิศทางที่ดีขึ้นว่า ศูนย์นโยบายและวิชาการพรรคพท. เห็นว่าการนำตัวเลขปีต่อไปในลักษณะนี้มาวิเคราะห์ จะนำไปสู่การตีความที่ตลาดเคลื่อนไหวและได้ข้อสรุปที่ผิดพลาด ตามปกติแล้ว ตัวเลขคนจน หรือจำนวนคนที่อยู่ต่ำกว่าเส้นความยากจนนั้น มีแนวโน้มลดลงอยู่แล้วโดยปกติ จากปัจจัยการขยายตัวทางเศรษฐกิจ การพัฒนาเทคโนโลยี การศึกษา การ

พัฒนาของทุนและแรงงาน ฯลฯ ตามข้อมูลของสำนักงานสถิติแห่งชาติ ในประวัติศาสตร์ไทย ตั้งแต่มีการรายงานมา ประเทศไทยมีคนจนเพิ่มขึ้น ทั้งหมด 5 ครั้ง และเป็นไปได้สูงที่จะมีครั้งที่ 6 จากวิกฤตโควิด ได้แก่ 1.ปี 2541 จากวิกฤตต้มยำกุ้ง 2.ปี 2543 ผลพวงต่อเนื่องจากวิกฤตต้มยำกุ้ง และวิกฤต Dot-com 3.ปี 2551 จากวิกฤตซับไพรม์ 4.ปี 2559 รัฐบาล คสช. 5.ปี 2561 รัฐบาล คสช. และ 6.คาดว่าปี 2563 จากวิกฤตโควิด รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์

นายเผ่าภูมิกล่าวอีกว่า ข้อมูลระยะยาวนี้แบ่งชี้ว่า ภายใต้การนำของ พล.อ.ประยุทธ์ คนไทยจะจนมากขึ้นถึง 3 ครั้ง จากทั้งหมด 6 ครั้ง มากครั้งที่สุดในประวัติศาสตร์ มากกว่าผู้นำทุกคนของไทย ตั้งแต่มีการรายงานมา นอกจากนั้น 2 ครั้งในช่วงรัฐบาล คสช. (ปี 2559 และ 2561) ไม่ได้เกิดจากวิกฤตเศรษฐกิจ แต่หากเกิดขึ้นจากปัญหาด้านประสิทธิภาพของรัฐบาลโดยตรง รัฐบาลควรจะใช้ข้อมูลระยะยาวลักษณะนี้ในการประเมินประสิทธิภาพ มากกว่าใช้ข้อมูลระยะสั้นปีต่อปี เพราะนอกจากจะทำให้เกิดข้อสรุปเชิงนโยบายที่ผิดพลาดแล้ว ยังแสดงให้เห็นว่าขาดความรู้ความเข้าใจในการวิเคราะห์ตัวเลขหรือดัชนีดังกล่าว

10วันใช้คนละครึ่งแล้ว4,188ล้าน

นายพรชัย ฐีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะ

รองโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังจากโครงการคนละครึ่งได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายมา 10 วัน ตั้งแต่วันที่ 23 ตุลาคม 2563 ข้อมูลล่าสุด วันที่ 2 พฤศจิกายน 2563 เวลา 11.00 น. จำนวนยอดใช้จ่ายสะสม 4,188.30 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 2,139.93 ล้านบาท และรัฐช่วยจ่ายอีก 2,048.37 ล้านบาท ยอดใช้จ่ายเฉลี่ย 225 บาทต่อครั้ง โดยจังหวัดที่มีการใช้จ่ายมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร สงขลา นครศรีธรรมราช สุราษฎร์ธานี และเชียงใหม่ ทั้งนี้ มีร้านค้าสมัครเข้าร่วมโครงการกว่า 4.7 แสนร้านค้า

นายพรชัยกล่าวว่า ประชาชนที่ลงทะเบียนก่อนวันที่ 23 ตุลาคม 2563 และได้รับ SMS ยืนยันสิทธิแล้วขอให้ติดตั้งแอปพลิเคชันเป่าตัง รวมทั้งยืนยันตัวตนให้เรียบร้อย และต้องใช้จ่ายภายในวันที่ 5 พฤศจิกายนนี้ และสามารถใช้จ่ายได้ถึงสิ้นปี แต่หากไม่ใช้จ่ายภายใน 14 วัน นับจากวันถัดจากวันที่รับข้อความ (SMS) แจ้งรับสิทธิ ก็จะถูกตัดสิทธิและไม่สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการได้อีก

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ได้มีการลงพื้นที่สำรวจการดำเนินโครงการคนละครึ่งในจังหวัดภูเก็ต ร่วมกับกระทรวงการคลัง พบว่ามีประชาชนจำนวนหนึ่งที่ไม่สามารถยืนยันตัวตนเข้าร่วมโครงการได้สำเร็จ หรือมีการใช้งานแอปพลิเคชันเป่าตังไม่ได้ เนื่องจากจำรหัสเข้าใช้งานไม่ได้ หรือสแกนหน้าไม่สำเร็จ จึงทำให้ประชาชนกลุ่มดังกล่าวมารอเข้าคิวยืนยันตัวตนที่สาขาเป็นจำนวนมาก ธนาคารจึงเร่งดำเนินการเพิ่มเครื่องยืนยันตัวตนกว่า 1,000 เครื่องใน 200 สาขาทั่วประเทศ โดยเฉพาะสาขาที่ระบบตรวจพบว่ามีการรอคิวของประชาชนเป็นจำนวนมาก และเพิ่มจำนวนพนักงานอีก 20%

ไทยอ่อนมะกันยืดยาวจีเอสพี

ที่กระทรวงพาณิชย์ นายกิตติ รัชโน อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ แฉลงกรณีสหรัฐจัดการให้สิทธิพิเศษทางภาษี (จีเอสพี) ของไทย จำนวน 231 รายการ ว่า ครั้งนี้ถูกตัดสิทธิประโยชน์การเปิดตลาดสินค้าเนื้อสุกร ซึ่งพบว่าสินค้าที่ใช้สิทธิจีเอสพีจีวีปี 2562 มีจำนวน 147 รายการ ผู้นำเข้าต้องเสียภาษีอัตราปกติเฉลี่ย 3-4% จาก 0% โดยสินค้ายังส่งออกได้เหมือนเดิมแต่ต้นทุนนำเข้าสูงขึ้นประมาณ 19 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือประมาณ 600 ล้านบาท ส่งผลต่อราคาขายในสหรัฐสูงขึ้น ไม่ใช่มูลค่า 25,000 ล้านบาทจะได้รับผลกระทบ

นายกิตติกล่าวว่า ที่ผ่านมารถได้หารือกับภาคเอกชนและผู้เกี่ยวข้องมาตลอด กรณีเปิดตลาดสุกรให้สหรัฐนั้น ได้ชี้แจงถึงผลกระทบที่ไทยจะได้รับให้สหรัฐทราบแล้วแต่ไม่แน่ใจว่าสหรัฐจะหยิบมาเป็นประเด็นในการทบทวนจีเอสพีที่ไทยอีกหรือไม่ ดังนั้น อยากให้สินค้าไทยมีการพัฒนาและสร้างมาตรฐานเหนือการแข่งขันด้านราคาสินค้าไทยที่ส่งไปสหรัฐจำนวน 1,107 รายการที่ได้รับสิทธิจีเอสพี โดยไทยถูกตัดจีเอสพีครั้งนี้เป็นครั้งที่สอง จะเหลือ 600 รายการที่ยังได้สิทธิ แต่ระบุไม่ได้ว่าสหรัฐจะทบทวนการตัดสิทธิรายการได้อีกหรือไม่

นายกิตติกล่าวว่า อีกประเด็นคือสหรัฐกำลังพิจารณาว่าจะต่อโครงการจีเอสพีที่จะสิ้นสุดโครงการวันที่ 31 ธันวาคมนี้หรือไม่ โดย 26 ประเทศรวมถึงไทยได้ทำหนังสือถึงสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐ (ยูเอสทีอาร์) เมื่อกลางปีที่ผ่านมาขอให้พิจารณาต่ออายุโครงการ โดยเร่งรัดให้ต่อเนื่องตั้งแต่เดือนมกราคม 2564 แต่คาดว่าจะการต่ออายุโครงการอาจไม่ทันระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ

เล็งดันพท.สแกนดิเนเวียพักไทย

นายศิริปรณ์ เชื้อสมุทร รองผู้ว่าการด้านตลาดยุโรป แอฟริกา ตะวันออกกลาง และอเมริกา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เสนอแผนการตลาดกลุ่มยุโรปให้กับนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เพื่อรับทราบ ในส่วนของการดันนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทย เบื้องต้นจะเจาะไปยังกลุ่มประเทศแถบสแกนดิเนเวียเป็นหลัก ได้แก่ ฟินแลนด์ สวีเดน เดนมาร์ก และนอร์เวย์ ถือเป็นประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำต่อการติดเชื้อโรคไวรัสโควิด-19 มีระยะเวลาการทำงาน และมีความปลอดภัยสูง โดยส่วนหนึ่งจะเดินทางมาผ่านวีซ่าประเภทพิเศษ หรือสเปเชียลวีซ่า วีซ่า (เอสทีวี) ล่าสุดได้แจ้งความต้องการมาแล้วไม่ต่ำกว่า 120 คน รวมไปถึงการเดินทางมาด้วยวีซ่าประเภทต่างๆ ตามที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. ได้ปลดล็อกไปก่อนหน้านี้ เบื้องต้นมีตัวเลขแสดงความต้องการเข้ามากว่า 1,000 ราย

“ขณะนี้ถือเป็นโอกาสดีในการแจ้งประตูดึงนักท่องเที่ยวต่างชาติในช่วงปลายปี ระหว่างเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคมนี้ ก่อนจะเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่น กฎหมายของยุโรปในต้นปี 2564 โดยนักท่องเที่ยวในประเทศเหล่านี้มีความสนใจต้องการเข้ามาท่องเที่ยวประเทศไทย ซึ่งมีการแสดงออกชัดเจนคือพลเมืองของฟินแลนด์ ที่ได้มีการจัดทำข้อมูลประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำเอาไว้ทั่วโลก และเมื่อเดินทางมาจากประเทศเหล่านี้ก็ไม่จำเป็นต้องกักตัวอีก ซึ่งตามแผนข้อมูลกำหนดประเทศเอาไว้ไม่กี่ประเทศ คือ ไทย ญี่ปุ่น เกาหลีใต้ ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ และประเทศเล็กๆ ในทวีปแอฟริกา” นายศิริปรณ์กล่าว

ททท.-แอตต้าอุดหนุนค่าใช้จ่ายสูงใจ

นายศิริปรณ์กล่าวว่า ตามแผน ททท.ได้ร่วมกับบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) สมาคมโรงแรม และสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว หรือแอตต้า เพื่อดึงนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาใน

ประเทศ ผ่านแพคเกจจอยเมซิ่ง ไทยแลนด์ พลัส โดยรวมศูนย์เอาไว้เพียงจุดเดียวเพื่อบริการนักท่องเที่ยว โดยเฉพาะกลุ่มที่จะเดินทางมาผ่านสเปเชียลวีซ่า วีซ่า หากทำการยื่นเรื่องขอวีซ่าเสร็จสิ้นแล้ว สามารถเข้ามาจองตั๋วเครื่องบิน และโรงแรมที่จะกักตัว หรือเอเอสคิว ได้ทันที โดยทางโรงแรมจะมีแพคเกจให้เลือก 3 ตัวเลือก คือ พัก 2 คืน ฟรี 1 คืน ในกรุงเทพฯ, พัก 2 คืนฟรี 1 คืน ในกรุงเทพฯ และเดินทางไปพัก ร.อื่นๆ ด้วยรถยนต์ใกล้ๆ กรุงเทพฯ และตัวเลือกสุดท้าย พัก 3 คืน ฟรี 2 คืน ในกรุงเทพฯ และเดินทางไปพักโรงแรมอื่นๆ ในจังหวัดที่เดินทางไปไม่ได้ด้วยเครื่องบิน

นายศิริปรณ์กล่าวว่า สำหรับนักท่องเที่ยวที่จองแพคเกจต่างๆ ไว้แล้ว ททท.และแอตต้า จะร่วมมือกันสนับสนุนค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อเป็นการสร้างความประทับใจให้กับนักท่องเที่ยว อาทิ หากนักท่องเที่ยวซื้อแพคเกจหลังจากกักตัวในกรุงเทพฯ ครบแล้ว และเดินทางไปเที่ยวในจังหวัดใกล้ๆ ททท.จะสนับสนุนค่าเดินทางให้ ซึ่ง

ในส่วนนี้จะช่วยเหลือผู้ประกอบการธุรกิจโอด และรถยนต์นำเที่ยวด้วย ส่วนนักท่องเที่ยวรายได้ที่กักตัวเสร็จและจะไปเที่ยวจังหวัดที่ต้องนั่งเครื่องบินไป ททท. จะสนับสนุนค่าตั๋วเครื่องบินให้ โดยทั้งหมดจะใช้งบประมาณของ ททท.เองเข้าไปดำเนินการ ซึ่งผลที่ได้จะคุ้มค่าแน่นอน เพราะนักท่องเที่ยวกลุ่มนี้หากเข้ามาเที่ยวและพักในประเทศนานๆ ซึ่งหากเข้าพักในโรงแรมระดับ 5 ดาว จะมีค่าใช้จ่ายต่อหัวเกินวันละ 5,000 บาทต่อรายแน่นอน

กต.จับมือเอมิเรตส์-กาตาร์เข้าภูเก็ต

กระทรวงการต่างประเทศร่วมกับสายการบินเอมิเรตส์ และสายการบินกาตาร์ แอร์เวย์ส นำร่องจัดเที่ยวบินระหว่างประเทศเดินทางมายังท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต เพื่อเพิ่มทางเลือกในการเดินทางให้ผู้โดยสารกลุ่มต่างๆ อาทิ นักธุรกิจ ผู้ที่จะมาทำนุกระยะยาว ผู้เข้ามารักษาพยาบาล รวมถึงนักท่องเที่ยวสามารถเดินทางมาภูเก็ตได้สะดวกมากยิ่งขึ้น เที่ยวบินกึ่งพาณิชย์ (semi-commercial flight) ดังกล่าว

มีกำหนดนำชาวต่างชาติเดินทางมายังจังหวัดภูเก็ตด้วยเที่ยวบินแบบกึ่งพาณิชย์ในวันที่ 2 พฤศจิกายน ด้วยเที่ยวบินของสายการบินเอมิเรตส์ เที่ยวบินที่ EK376 ซึ่งมีกำหนดเดินทางถึงภูเก็ต เวลา 14.30 น. โดยผู้เดินทางทั้งหมดจะเข้ารับการกักกันตัวเป็นเวลา 14 วัน ณ สถานที่กักกันโรคแห่งรัฐทางเลือก (Alternative Local Quarantine-ALQ) ตั้งแต่วันที่ 2 พฤศจิกายน เป็นต้นไป

ทั้งนี้ มีสายการบินนำร่องที่พร้อมให้บริการเที่ยวบินกึ่งพาณิชย์ระหว่างประเทศมายังภูเก็ตจำนวน 2 สายการบิน ได้แก่ สายการบินเอมิเรตส์ เที่ยวบินที่ EK378 จำนวน 2 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ โดยเดินทางถึงภูเก็ตทุกวันจันทร์และวันเสาร์ เริ่มให้บริการตั้งแต่วันที่ 2 พฤศจิกายน เส้นทางเมืองดูไบ-ภูเก็ต กำหนดเดินทางถึงท่าอากาศยานภูเก็ต เวลา 20.35 น. และสายการบินกาตาร์แอร์เวย์ส เที่ยวบินที่ QR978 จำนวน 2 เที่ยวบินต่อสัปดาห์ เดินทางถึงภูเก็ตทุกวันพุธและวันศุกร์ เริ่มให้บริการวันที่ 4 พฤศจิกายน เส้นทางกรุงโดฮา-ภูเก็ต กำหนดเดินทางถึงท่าอากาศยานภูเก็ต เวลา 13.20 น.

อนึ่ง กระทรวงการต่างประเทศอยู่ระหว่างหารือกับสายการบินอื่นๆ เพิ่มเติม เพื่อเปิดให้บริการเที่ยวบินกึ่งพาณิชย์ไปยังท่าอากาศยานภูเก็ต ทั้งนี้ ผู้เดินทางทุกคนที่จะเดินทางมายังจังหวัดภูเก็ตจะต้องเข้ารับการกักตัวใน ALQ เป็นเวลา 14 วัน



คนพันธุ์ใหม่

มีโอกาสได้ร่วมประชุมกับผู้ใหญ่ในแวดวงวิชาการหลายท่าน ขณะที่นั่งรอการเปิดประชุมมีอาจารย์สุธรรม ส่งศิริ อาจารย์ที่ปรึกษาสถาบันส่งเสริมการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี ผู้มีประสบการณ์อย่างกว้างขวางในการบริหารการเปลี่ยนแปลง รวมอยู่ด้วย

อาจารย์สุธรรม ส่งศิริ บรรยายขึ้นมาว่า ข่าวสารการในโครงการพัฒนานักบริหารการเปลี่ยนแปลงรุ่นใหม่ที่เปิดดำเนินการมาแล้ว 14 รุ่น และกำลังจะเปิดรับรุ่นที่ 16 ในช่วงนี้ถึงเดือนมกราคม 2564 โดยประมาณ นั้นมีคำพูดที่สื่อเรียกติดปากว่าเป็น ข่าวสารการพันธุ์ใหม่ ซึ่งมีความหมายในทางที่น่าชื่นชม

อาจารย์สุธรรม ยังบอกด้วยว่า ที่จริงคำที่คล้ายๆกันนี้มีผู้เอ่ยถึงมาก่อนเมื่อกว่าสิบปีมาแล้ว โดยใช้เป็นชื่อหนังสือที่เขียนถึงข้าราชการหนุ่มสาวรุ่นใหม่ที่มีวิสัยทัศน์และความคิดสร้างสรรค์ในการทำงานอย่างน่าสนใจ

หลังจากนั้นอีก 2-3 วัน อาจารย์สุธรรม ได้ส่งหนังสือที่มีชื่อว่า คนพันธุ์ใหม่ ที่ไม่ธรรมดาและมีชื่อภาษาอังกฤษว่า NEXT>>>GENERATION LEADERS เขียนโดย นายณฤศม์ เทอดสถีรศักดิ์ มาให้

เป็นหนังสือที่จัดพิมพ์เมื่อเดือนตุลาคม 2546 นับถึงวันนี้ก็เป็นเวลา 17 ปีเต็ม

เนื้อหาของหนังสือเล่มนี้ เป็นการสัมภาษณ์พูดคุยกับข้าราชการรุ่นใหม่หลายสิบคนแต่ละคนมีแนวคิดและวิถีปฏิบัติที่โดดเด่นน่าสนใจจริงๆ

อย่าลืมว่าเป็นบทสนทนาและสัมภาษณ์ เมื่อ 17 ปีที่แล้ว และเป็นคนที่ได้รับการยกย่องว่าเป็น คนพันธุ์ใหม่ที่ไม่ธรรมดา

ขออนุญาตหยิบยกมาอ้างอิงเป็นตัวอย่างสักรายสองรายคนแรกคือ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ซึ่งตำแหน่งหน้าที่ในวันพูดคุยเมื่อปี 2546 คือ เศรษฐกร 8 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

ดร.เอกนิติ บอกว่าเป็นศิษย์เก่าวิชาวุฒที่เพิ่งมาเป็นตนมาได้

เพราะถูกโรงเรียนหล่อหลอม จบแล้วไปสอบเข้าธรรมศาสตร์ที่คณะเศรษฐศาสตร์เรียนจบปริญญาตรีเกียรตินิยมอันดับ 2 ใน 3 ปีครึ่งก็กิจกรรมสำคัญระหว่างเรียนคือเป็นประธานชมรมรักบี้ จบแล้ว ระหว่างรอสอบชิงทุนไปนอกได้เข้าทำงานที่บริษัทหลักทรัพย์ภัทรธนกิจ อยู่ราว 6 เดือน แล้วสอบได้ทุน ก.พ. ตามความต้องการของสำนักงานเศรษฐกิจการคลังไปเรียนปริญญาโทด้านเศรษฐศาสตร์ที่ออสเตรเลีย และปริญญาเอกที่แคลิฟอร์เนีย สหรัฐอเมริกา จบกลับมาใช้ทุนที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง

ทรงสะท้านใจแสดงไว้คือ “ถ้ายังปล่อยให้ราชการเป็นระบบใหญ่ที่ไม่สามารถ โปรโมทหรือให้รางวัลคนทำดีและโล่งที่ไม่ทำงาน

ออกไปได้ อันตรายมากและจะมีปัญหาอื่นตามมาอีกเยอะ”

หลังจาก 17 ปีผ่านไป ดร.เอกนิติ ในวันนี้คือ อธิบดีกรมสรรพากร โดยได้ขึ้นในตำแหน่งเทียบเท่าอธิบดีครั้งแรกคือ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเศรษฐกิจเมื่อปี 2558

อีกรายเป็น ข่าวสารการสตรี ณ วันพูดคุยเมื่อ 17 ปีที่แล้ว เป็นเจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 7 สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เป็นศิษย์เก่าสาธิตเกษตรและเตรียมอุดมศึกษา และจบเศรษฐศาสตร์จุฬาฯ สอบชิงทุน ก.พ. ตามความต้องการของสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไปเรียนเศรษฐศาสตร์การเมืองที่ออสเตรเลีย จบปริญญาโทกลับมาทำงานใช้ทุนที่สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี จนเป็นรองเลขาธิการคณะรัฐมนตรีในปี 2560

ทรงสะท้านใจโดดเด่นคือ “งานราชการไม่ได้ทำเพื่อคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งแต่เพื่อประเทศเพื่อสังคมโดยส่วนรวมถ้าเรามองเห็นภาพสุดท้ายที่ประชาชนได้ประโยชน์เราก็คงภูมิใจเป็นแรงกระตุ้นในการทำงาน”

วันนี้เธอคือ นางสาวอ้อนฟ้า เวชชาชีวะ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ หรือ ก.พร.หน่วยงานที่เป็นผู้สร้างข่าวสารการพันธุ์ใหม่ มาแล้ว 14 รุ่น

เรื่องราวของคนที่พันธุ์ใหม่ที่ไม่ธรรมดาไม่ได้หมดเพียงแค่นี้ยังมีตัวอย่างอีกในเวลาอันควร ที่สำคัญคือผู้เขียนหรือผู้จัดทำหนังสือได้แก่ เอ.อาร์.บีจินเนสเพรสสวอร์จะจัดพิมพ์ใหม่หรือเขียนเล่ม 2 ขึ้น โดยพลัน.

“สี 19”

เรียงคน มาเป็นข่าว



แสดงความยินดี - พล.ท.พีระพงษ์ มานะกิจ, จรรยา สว่างจิตร จัดงานเลี้ยงแสดงความยินดีกับ
ลวรณ แสงสนิท ในโอกาสได้รับการแต่งตั้งให้เป็นอธิบดีกรมสรรพสามิต โดยมี พล.อ.วิโรจน์ แสงสนิท,
นิพนธ์ โกศัลกุล, อนุกร เสริบุริ และ นาฬิกอดิศักดิ์ แสงสนิท ร่วมยินดีด้วย ที่ห้องลอร์ด จิมส์ โรงแรม
แมนดาริน โอเรียนเต็ล กรุงเทพฯ เมื่อเร็วๆ นี้

'ออมสิน' เล็งปล่อยกู้ไมโครไฟแนนซ์

กรุงเทพธุรกิจ ● “ธนาคารออมสิน” เตรียมปล่อยกู้ ไมโครไฟแนนซ์ ผ่านโมบายแบงกิง ต้นปีหน้า วงเงิน 1-2 หมื่นบาทต่อราย ดอกเบี้ยไม่เกิน 12% ต่อปี หวังเป็นช่องทางลูกค้า รายย่อยถึงแหล่งทุน-ช่วยแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารมีแผนจะออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อไมโครไฟแนนซ์ผ่านโมบายแบงกิง เพื่อปล่อยให้แก่ลูกค้ารายย่อย เพื่อช่วยเหลือลูกค้ารายย่อย ให้เข้าถึงแหล่งทุนและช่วยแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ โดยผลิตภัณฑ์ดังกล่าว คาดว่า จะเริ่มได้ราวต้นปีหน้า

ทั้งนี้ ปัจจุบันธนาคารออมสิน ได้ให้บริการโมบายแบงกิงภายใต้แพลตฟอร์มที่ชื่อว่า MYMO ซึ่งปัจจุบันมีผู้สมัครใช้แอปพลิเคชันนี้ราว 8 ล้านราย โดยการให้บริการผ่าน MYMO ในระยะ

5 ปีที่ผ่านมาเป็นการตรวจสอบธุรกรรมเงินเข้าเงินออกเท่านั้น แต่ยังไม่มีการกรรมการให้กู้ ดังนั้น ธนาคารจึงจะพัฒนาระบบคาดว่า ไม่เกิน 6 เดือนนับจากนี้ จะสามารถปล่อยให้บริการได้

การกู้ผ่าน MYMO อาจเป็นครั้งแรกในระบบธนาคารที่จะมีการให้กู้ผ่านโมบายแบงกิง ซึ่งการทำการตรวจสอบความเป็นตัวตน หรือ KYC จะจบลงบนมือถือ โดยธนาคารจะเชื่อมโยงข้อมูลจากหน่วยงานอื่นๆ รวมถึงการเชื่อมโยงข้อมูลจากธนาคารอื่นเพื่อประกอบในการพิจารณาอนุมัติเงินกู้เมื่อธนาคารอนุมัติวงเงินแล้ว การลงนามในสัญญาจะเป็นลักษณะ e-Contract

นายวิทัย กล่าวว่า การที่ MYMO ปล่อยกู้ได้ นั้นจะทำให้ธนาคารเข้าถึงลูกค้าเป็น Social Media Banking มากขึ้น ซึ่งวงเงินน่าจะอยู่ในระหว่าง 1-2 หมื่นบาทต่อราย ซึ่งในระยะต่อไป

เมื่อระบบเสถียรแล้ว อาจเพิ่มเป็น 5 หมื่นบาทต่อราย

โดยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ผ่าน MYMO จะต่ำกว่าปกติไมโครไฟแนนซ์หรือสินเชื่อรายย่อยที่คิดอัตราดอกเบี้ย 33% และแน่นอนว่า จะต่ำกว่าอัตราเงินกู้ดอกเบี้ยในระบบซึ่งอาจใกล้เคียงกับดอกเบี้ยธนาคารประชาชนของออมสิน ที่อยู่ในระดับ 12%

“ลักษณะเงินกู้ผ่าน MYMO จะเป็นการออกแบบให้สอดคล้องกับวิถีของลูกค้ารายย่อยและพ่อค้าแม่ค้าในตลาดอัตราดอกเบี้ยสามารถคิดเป็นรายวันได้ เช่น อาจกู้ไปวันนี้ คืนในพรุ่งนี้ก็คิดดอกเบี้ยเป็นรายวัน หรือ จะทำเป็น Loan Term ก็ระยะยาวขึ้นและธนาคารจะจ้างพนักงานที่เกษียณแล้ว มาเป็นคนเดินเก็บเงินในตลาดสด โดยคิดค่าบริการ 3 บาทต่อ 1 รายการเท่านั้น ซึ่งรูปแบบเช่นนี้ถูกจริตกับพ่อค้าแม่ค้า”



สำนักข่าววิชาชีพ ต่อจากหน้า 1

ดอกเบี้ยต่ำ จะคิดดอกเบี้ยที่ 16-18% ต่อปี จากปัจจุบันสินเชื่อดังกล่าวคิดดอกเบี้ย 24-26% ต่อปี เพื่อช่วยเหลือประชาชนรายย่อย และแก้ปัญหาหนี้ในระบบ...

โอเค...ถือเป็นแนวคิดที่ดี แต่ด้วยคุณลักษณะของแบงก์ออมสิน อาจจะตอบโจทย์ "วิทย์" ยาก หรือเป็นไปได้...

เนื่องจาก 1) บุคลิกของแบงก์ออมสิน เป็นฐานเงินฝาก (ยอดเงินฝากสูงเป็นอันดับต้น ๆ ของประเทศ) ในอดีตโตมาจากเงินฝากเด็ก ๆ 2) โดยธรรมชาติแบงก์ออมสิน ไม่ถนัดที่จะปล่อยกู้ และ 3) คนของแบงก์ออมสิน จะเป็นเชิงรับมากกว่าเชิงรุก

ดังนั้น สิ่งที่จะตอบโจทย์ "วิทย์" ได้ ก็ต้องอาศัยการโตแบบอินนอร์แกนิก หรือต้องไปเทกกิจการอื่น หรือ M&A ...!

เลยเป็นที่มาของกระแสข่าวเทกโอเวอร์บริษัท ออมานะซี ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) หรือ AMANAH เพื่อเติมแขนขา...

เนื่องจากพอซื้อปั๊มน้ำมัน...เพราะ AMANAH มีใบอนุญาตสินเชื่อจำนำทะเบียนรถอยู่แล้ว ไม่ต้องเริ่มต้นใหม่ ส่วนจะเอามาต่อยอดยังไง ก็อีกเรื่องหนึ่ง...

ฟาก AMANAH ก็จะมีต้นทุนที่ต่ำลง ได้แบงก์ออมสินมาเป็นแบงก์ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ เพื่อให้ AMANAH สามารถปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถดอกเบี้ยต่ำให้กับประชาชนได้

ในแง่โมเดลการเงินคงไม่หนีจากนี้ ส่วนการขยายสาขาต้องดูกันต่อไป แต่จุดเด่นของแบงก์ออมสินมีสาขาทุกอำเภออยู่แล้ว...

AMANAH ก็สามารถใช้ประโยชน์จากสาขาแบงก์ออมสินในการปล่อยกู้ได้

แต่ AMANAH จุดขายอยู่ภายใต้ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย หรือไอแบงก์ ก็น่าคิดว่าจะก้าวข้ามผ่านมาได้ยังไง... เป็นเรื่องที่ต้องติดตามกันต่อไป...

แม้ล่าสุด AMANAH รีบออกมาปฏิเสธข่าวว่า "บริษัทยังไม่ได้รับการติดต่อหรือการเจรจากับธนาคารออมสินตามที่ปรากฏเป็นข่าวแต่อย่างใด"

ก็แน่ละ...เพราะแบงก์ออมสินคงไม่ได้ติดต่อกับ AMANAH โดยตรง แต่จะไปเจรจากับไอแบงก์ ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ (ไอแบงก์ถือหุ้น AMANAH 48.59%) ต่างหากละ...

ส่วนกรณีก่อนหน้านี้มีกระแสข่าวว่าแบงก์ออมสินจะไปจับมือกับเอกชนรายใหญ่ในตลาดฯ นั้น โอกาสเป็นไปได้ยาก เพราะด้วยเงื่อนไขของแบงก์ออมสิน ที่ต้องเข้าไปถือหุ้นใหญ่ คงไม่มีใครอยากให้คนอื่นมาเป็นใหญ่ในบริษัทตัวเองหรอกมั้ง...จริงมั๊ย

กลับมาที่ดีลแบงก์ออมสินเทกโอเวอร์ AMANAH...ใครจะปฏิเสธยังไง ก็ว่ากันไป เป็นสิทธิ์ที่ทำได้...

แต่ตราบดีที่ดิลยังไม่จบ อะไร ๆ ก็เกิดขึ้นได้...ซึ่งสุดท้ายแล้วขึ้นอยู่กับว่า กระทรวงการคลัง ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ของแบงก์ออมสินและไอแบงก์ จะเห็นดีเห็นงามด้วยหรือไม่..?

ถ้ากระทรวงการคลังเออออห่อหมก สั่งให้ไอแบงก์ขายหุ้นให้แบงก์ออมสิน ก็ปิดเกม...!!

จะหมูหรือจำ เร็ว ๆ นี้คงรู้กัน...

...อ อ อ... ■

ออมสินปิดซื้อหุ้น 'อะมานะฮ์ ลิสซิง' Q3 คาดกำไรสวย

ผอ.ออมสิน ปฏิเสธซื้อหุ้น AMANAH ส่วนพันธมิตรลุยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ จะได้ข้อสรุปอีก 1-2 เดือน หลังผ่านเกณฑ์ 3 ราย แหล่งข่าวเผยการขายหุ้น AMANAH ของแบงก์อิสลามฯ จะขึ้นอยู่กับบอร์ดธนาคารฯ ส่วนช่วง 2-3 ปีหลัง อะมานะฮ์ฯ สร้างรายได้ให้กับแบงก์ฯ ดีมาก ๆ คาด Q3 งบสวย NPL ไม่พุ่ง ลูกหนี้ส่วนใหญ่กลับมาชำระหนี้ได้ตามปกติ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ได้ปฏิเสธ



ออมสิน

กระแสวิพากษ์วิจารณ์ธนาคารออมสินมีแผนจะใช้งบไม่เกิน 2 พันล้านบาทซื้อหุ้น 48.59% ของ บมจ.อะมานะฮ์ ลิสซิง (AMANAH) ซึ่งเป็นส่วนที่ถือหุ้นโดยธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (IBANK) เพื่อรุกธุรกิจสินเชื่อรายย่อย

"ยืนยันว่าไม่เป็นตามที่ข่าวออกมา" นายวิทย์ กล่าว

ขณะที่เข้าวานนี้ AMANAH ซึ่งเป็นบริษัทลูกของ IBANK ได้ออกมาปฏิเสธข่าวผ่านตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ว่าไม่เคยได้รับการติดต่อหรือการเจรจา

ใด ๆ กับธนาคารออมสินเช่นกัน

สำหรับความคืบหน้าการคัดเลือกนอนแบงก์ที่จะเข้าร่วมทุนกับธนาคารออมสินในการทำธุรกิจสินเชื่อรายย่อย เช่น สินเชื่อจำนำทะเบียนรถนั้น ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารออมสินล่าสุดเมื่อวันที่ 20 ต.ค. 2563 เห็นชอบแนวทางและเงื่อนไขสำคัญในการร่วมทุนกับนอนแบงก์แล้ว โดยขณะนี้มีนอนแบงก์ที่คุณสมบัติผ่านเกณฑ์จำนวน 3 ราย จากทั้งหมดที่ยื่นข้อเสนอเข้ามาจำนวน 24 ราย

จากนี้ไปจะเข้าสู่ขั้นตอนการเจรจากับนอนแบงก์ที่คุณสมบัติผ่านเกณฑ์ ก่อนจะตรวจสอบรายละเอียดทั้งหมดในขั้นตอนสุดท้ายและนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมบอร์ดออมสินอีกครั้ง ซึ่งคาดว่าจะได้เห็นความชัดเจนภายใน 1-2 เดือนนี้

"ตอนนี้อยู่ระหว่างการพิจารณากิจการเพื่อคัดเลือกให้ได้บริษัทที่มีความเหมาะสมมากที่สุด คาดว่าจะรู้ผลใน 1-2 เดือนนี้ ไม่เกินเดือน ธ.ค." นายวิทย์ กล่าว

นายวิทย์ กล่าวอีกว่า ก่อนหน้านั้นธนาคารออมสินได้ส่งหนังสือถึงนอนแบงก์ที่ทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถที่มีกำไรต่อเนื่อง และมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 50 ล้านบาท จำนวน 24 บริษัท ให้จัดทำข้อเสนอกลับมาที่ธนาคารออมสินภายในเดือน ต.ค. 2563 เพื่อร่วมกันทำธุรกิจปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ ซึ่งธนาคารออมสินจะสรุปเงื่อนไขที่ดีที่สุดในการร่วมทุนกับบริษัทเพียง 1 ราย และเสนอให้ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารพิจารณาการร่วมทุน โดยคาดว่าจะเริ่มปล่อยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถได้ราวไตรมาส 1/2564

ทั้งนี้ ปัจจุบันธนาคารออมสินอยู่ระหว่างการตรวจสอบกิจการและเจรจาล่าสุดท้ายกับผู้ประกอบการนอนแบงก์ จำนวน 8 ราย เพื่อคัดเลือกเข้าร่วมทุนดำเนินธุรกิจสินเชื่อรายย่อย โดย AMANAH Leasing ไม่

อยู่ในรายชื่อของทั้ง 8 รายดังกล่าว

อนึ่ง ราคาหุ้น AMANAH วานนี้ (2 พ.ย.) ปิดตลาดที่ 2.68 บาท เพิ่มขึ้น 0.10 บาท หรือ 3.88% โดยระหว่างวันขึ้นไปทำจุดสูงสุดที่ 2.88 บาท และจุดต่ำสุดที่ 2.66 บาท

ทางด้านแหล่งข่าวจากวงการตลาดทุนกล่าวว่า การตัดสินใจขายหุ้นหรือไม่ขายหุ้นในอะมานะฮ์ฯ จะขึ้นอยู่กับคณะกรรมการหรือบอร์ดของแบงก์อิสลามฯ แต่หากจะมีการส่งสัญญาณมาจากกระทรวงการคลังในฐานะที่ธนาคารฯ เป็นหน่วยงานที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลหรือเปล่านั้น ไม่เชื่อว่าจะเป็นเช่นนั้น

"ทั้งแบงก์อิสลามฯ และออมสิน ต่างเป็นหน่วยงานภายใต้การกำกับของคลัง หากจะต้องทำธุรกิจแข่งขันกัน ก็ไม่ควรมีปัญหาอะไร" แหล่งข่าว กล่าว

แหล่งข่าว กล่าวด้วยว่า ทราบมาว่า อะมานะฮ์ฯ น่าจะแจ้งผลประกอบการงวดไตรมาส 3/2563 ภายในสัปดาห์หน้า โดยคาดว่าจะผลประกอบการจะออกมาดี หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL ไม่ได้เพิ่มมากนัก ตั้งสำรองหนี้ฯ ปกติ และลูกหนี้ส่วนใหญ่กลับมาชำระหนี้ได้หลังหมดมาตรการพักชำระหนี้



ออมสินปิดข่าวซื้อหุ้น AMANAH Leasing

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยหลังมีกระแสข่าวระบุว่าธนาคารออมสินมีแผนเข้าซื้อหุ้นของบริษัท อะมานะห์ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) หรือ AMANAH Leasing เพื่อทำธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถว่าไม่เป็นความจริง โดยปัจจุบันธนาคารออมสินอยู่ระหว่างการตรวจสอบกิจการและเจรจาลดหุ้นกับผู้ประกอบการอนแบงก์จำนวน 8 ราย เพื่อคัดเลือกเข้าร่วมทุนดำเนินธุรกิจสินเชื่อรายย่อย โดย AMANAH Leasing ไม่อยู่ในรายชื่อของทั้ง 8 รายที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบกิจการและเจรจาลดหุ้นดังกล่าว

ปิดชื่อ'อะมานะฮ์' เร่งปิดตั้งทะเบียน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงกระแสข่าวออมสินเตรียมเงิน 2,000 ล้านบาท เข้าไปซื้อหุ้นร่วมกับ บมจ.อะมานะฮ์ ดิสคัซ เพื่อรุกธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ว่า ปฏิเสธว่าไม่ใช่เรื่องจริง ไม่เคยเข้าไปเจรจาและไม่ได้จะไปขอซื้อหุ้นต่อจากธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยด้วย ที่สำคัญอะมานะฮ์ก็ไม่ได้อยู่รายชื่อ 1 ใน 8 บริษัทที่ออมสินจะเข้าไปเจรจา ขณะนี้กำลังพิจารณาหาบริษัทที่จะเข้าไปร่วมทุน ยังไม่ได้ข้อสรุปว่าจะเป็นบริษัทใด จะมีความชัดเจนและเสนอให้คณะกรรมการออมสินพิจารณาได้ในเดือน พ.ย.-ธ.ค. นี้ และเริ่มดำเนินธุรกิจสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ได้ภายในไตรมาสแรกปีหน้า เป้าหมายในการรุกสินเชื่อจำนำคาดหวังว่าจะช่วยเหลือปรับดอกเบี้ยในตลาดลงเหลือ 16-18% ปัจจุบันที่ 24%.

“ออมสิน” ลุยสินเชื่อโมบาย แบงกิ้ง

● ผ่านแพลตฟอร์ม MYMO ต้นปี 64 ● เริ่ม 2 หมื่นบาทคิดดอกเบี้ยรายวัน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการออมสิน เปิดเผยว่า ในต้นปี 2564 ธนาคารจะเปิดตัวโครงการปล่อยสินเชื่อผ่านโมบาย แบงกิ้ง (Mobile banking) เพื่อสู้กับหนี้นอกระบบและสถาบันการเงินรายย่อย (Micro finance) ภายใต้แพลตฟอร์ม MYMO ที่ปัจจุบันมีผู้สมัครใช้แอปพลิเคชันดังกล่าวรวม 8 ล้านราย

“ช่วงปีที่ผ่านมามีแอป MYMO ทำได้เพียงตรวจสอบธุรกรรมการเงินเข้าออกเท่านั้น ยังไม่มีธุรกรรมการให้กู้เงิน ล่าสุดธนาคารกำลังพัฒนาระบบที่คาดว่า 6 เดือนข้างหน้าจะแล้วเสร็จนำมาให้บริการในส่วนของการกู้เงินได้”

สำหรับการให้กู้ผ่านแอป MYMO อาจเป็นครั้งแรกในระบบธนาคารที่จะมีการให้กู้ผ่านโมบาย แบงกิ้ง โดยที่ผู้กู้ไม่จำเป็นต้องไปที่สาขาอีกต่อไป เพราะได้มีการยืนยันตัวตน (KYC) สิ้นสุดบนโทรศัพท์มือถือได้ทันที และธนาคารจะเชื่อมโยงข้อมูลจากหน่วยงานอื่นๆ รวมถึงการซื้อข้อมูลจากธนาคารอื่นๆ เพื่อประกอบการพิจารณาอนุมัติเงินกู้ เมื่อธนาคารอนุมัติวงเงินกู้แล้ว การลงนามในสัญญาจะเป็นลักษณะสัญญา

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Contract)

ขณะเดียวกันลักษณะเงินกู้ผ่าน MYMO เป็นการออกแบบให้สอดคล้องกับวิถีของลูกค้านรายย่อยและพ่อค้าแม่ค้าในตลาด โดย MYMO ที่ให้วงเงินสินเชื่อ 10,000-20,000 บาท อัตราดอกเบี้ยสามารถคิดเป็นรายวันได้ เช่น ถูวันนี้ คืนในพรุ่งนี้ ก็คิดดอกเบี้ยเป็นรายวัน เป็นต้น และธนาคารจะจ้างพนักงานที่เกษียณแล้วมาเป็นคนเดินเก็บเงินในตลาดสด โดยคิดค่าทำธุรกรรมครั้งละ 3 บาท รูปแบบเช่นนี้สอดคล้องกับวิถีพ่อค้าแม่ค้าที่ต้องการจ่ายดอกเบี้ยเป็นรายวันและในระยะยาวสามารถเพิ่มวงเงินกู้เป็น 50,000 บาทต่อราย

“ดอกเบี้ยของธนาคารเพื่อเงินกู้ผ่าน MYMO มีอัตราที่ต่ำกว่าสินเชื่อฟิโกไฟแนนซ์คือผู้ให้บริการสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดที่อยู่ภายใต้การกำกับของกระทรวงการคลัง และสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ (นาโนไฟแนนซ์) ที่คิดดอกเบี้ย 8% และต่ำกว่าอัตราเงินกู้ดอกเบี้ยนอกระบบและอาจใกล้เคียงกับดอกเบี้ยธนาคารประชาชนของออมสินที่อยู่ในระดับ 12%”

GSB to unveil mobile lending in 2021

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Government Savings Bank (GSB) expects loan approvals through its mobile banking application and micro-finance lending to launch next year.

MyMo, the bank's mobile banking application, has 8 million users.

The app offers mobile banking transactions and validation of incoming and outgoing transactions, but has yet to incorporate loan services.

The GSB is in the process of developing the loan service system, which is expected to be launched within the

next six months, said president and chief executive Vitai Ratanakorn.

Loan approval through MyMo will no longer require borrowers to visit a bank branch as the electronic know-your-customer process will be done on the mobile banking platform, said Mr Vitai.

The bank will link information from other financial institutions for loan approval assessment. Once the process is completed, contract signing will be done in the form of an e-contract.

The credit line per borrower could be 10,000-20,000 baht, he said. The amount could increase to 50,000

baht per borrower once the system is stabilised.

Interest rates for MyMo loans will likely be capped at around 12%, a ratio lower than interest rates applied for picofinance and nanofinance, at 33% and much lower than informal loan rates.

"We will fully transform our social banking operations next year while simultaneously developing digital banking services. Without digital banking, we won't be able to implement social banking services because social banking needs to be accessible to hundreds of thousands or even millions of people," said Mr Vitai.

"Each bank branch definitely cannot accommodate all the masses."

He denied the veracity of a report that GSB is preparing to buy shares of SET-listed Amanah Leasing to enter the car title loan business.

The bank is finalising the negotiation process with eight non-bank companies to select one of them to form a joint venture on a retail loan business, said Mr Vitai, reiterating that Amanah Leasing is not among these non-bank companies in consideration.



We will fully transform our social banking operations next year while developing digital.

VITAI RATANAKORN
Chief executive, GSB

แวดวงการเงิน

■■ สมกับคำที่...คุณวิชัย รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ได้ประกาศไว้ว่า...ต่อจากนี้ ร.อ.อมสินคือ...Social Bank..เพราะว่าการเป็น.. Social Bank นั้น การได้ช่วยเหลือสังคมต้องมาก่อนทำกำไร...ถ้าสุดร่วมกับสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.)...จัดสรรวงเงิน 3,000 ล้านบาท ตามโครงการ “สินเชื่อ SMEs มีที่ มีเงิน” ให้ผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวสามารถนำที่ดินมาเป็นหลักประกันการกู้ด้วยเงื่อนไขผ่อนปรน...โดยธนาคารจะไม่พิจารณาภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้ โดยพร้อมให้กู้สูงถึง 70% ของราคาประเมินที่ดินของทางราชการ ให้วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาท สำหรับบุคคลธรรมดา และ 50 ล้านบาทสำหรับนิติบุคคล ในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 5.99% ต่อปี...ผู้กู้มาได้ออนที่คืนเงินเมื่อไหร่ก็ได้ที่พร้อมภายในเวลา 3 ปี... แวดวงการเงิน...ต้องปรบมือให้ที่กล้าหาญตัดสินใจแบบนี้ และนี่คือเรียกว่าช่วยจริง ๆ...เพราะว่า...ภาระผู้กู้และไม่วิเคราะห์รายได้...คืออุปสรรคใหญ่ที่ทำให้ผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19...เข้าไม่ถึงมาตรการด้านการเงินของรัฐออกมามากมายหลายมาตรการ...เห็นชัดๆ คือ โครงการเงินกู้วงเงิน 5 แสนล้านบาท สำหรับ SME ของแบงก์ชาติที่ปล่อยกู้ผ่านธนาคารพาณิชย์...ด้วยอุปสรรคที่ว่ามาข้างต้น...ทำให้ปล่อยกู้ได้น้อยมาก...เพราะเมื่อแบงก์เข้าไป “พิจารณาภาระผู้กู้และวิเคราะห์รายได้”...SME ส่วนใหญ่ก็ต้องเดินหนำแห้งออกมาจากแบงก์มีอยู่ไม่กี่ราย...■■ ช่วงปลายปีแบบนี้คนที่กำลังมองหาตัว



วิชัย รัตนกร



พิบูล วณิชชาวล

ช่วยในการลดหย่อนภาษีให้มาทางนี้...คุณพิบูล วณิชชาวล กรรมการผู้จัดการ บริษัท เอ็ม บี เค ไลฟ์ ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)...มีข่าวดีฝากมาบอกว่า...เมื่อหลาย ๆ คนมองหาสินค้าประกันชีวิตเพื่อใช้สำหรับลดหย่อนภาษี (TAX Season)... MBK LIFE จึงได้จัด 2 โปรโมชันให้ลูกค้าที่ซื้อประกันชีวิตกับบริษัทฯ สามารถชำระค่าเบี้ยประกันรายปีด้วยบัตรเครดิต Visa หรือ Master Card ได้ หรือเลือกผ่อนชำระ 0% เริ่มต้นนาน 3 เดือน ด้วยบัตรเครดิตธนาคารธนชาต และบัตรเครดิตเดินทางแบบล้อลาก ขนาด 20 นิ้ว ฟรี! เมื่อซื้อกรมธรรม์ตามที่บริษัทกำหนด อีกทั้งยังสามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้สูงสุด 300,000 บาท ตามที่กรมสรรพากรกำหนดด้วย...ผลิตภัณฑ์ประกันชีวิตของ MBK LIFE มีให้เลือกหลายแบบ... ได้แก่ MBK SMART SAVING 10/2 แบบประกันลดหย่อนภาษีสบายๆ รับผลตอบแทนเร็วทันใจ, MBK SMART SAVING 10/3 แบบประกันที่มีแผนการออมระยะสั้น ที่ให้มากกว่าการออม, MBK SMART LIFE 10/5 แบบประกันที่รับเงินคืนแต่ละปีสูง นำเงินไปต่อยอดได้, MBK Happy Pension 85/1 แบบประกันที่ทำให้หมดกังวลในอนาคต สมายหลังเกษียณ และ MBK Term Life 10/10, 15/15, 18/18 แบบประกันที่จ่ายเบี้ยต่ำ แต่รับความคุ้มครองสูง สามารถใช้เป็นหลักประกันเพื่ออนาคตของครอบครัว... นอกจากนี้ ยังมีแบบประกัน MBK SMART SAVING 10/1 ที่จ่ายเบี้ยครั้งเดียว แต่ให้ความคุ้มครองนานถึง 10 ปี...โดยเลือกชำระด้วยเงินสดรับฟรี! กระเป๋าเงินทางแบบล้อลาก ขนาด 20 นิ้ว หรือเลือกชำระผ่านบัตรเครดิต Visa หรือ Master Card แบบเต็มจำนวน เพื่อใช้สำหรับลดหย่อนภาษี ได้อีกด้วย...สำหรับผู้สนใจแบบผลิตภัณฑ์ประกันชีวิต MBK LIFE หรือต้องการสอบถามรายละเอียดข้อมูลเพิ่มเติม โทร. 0-2111-0055 ในวันจันทร์-ศุกร์ เวลา 08.30-17.00 น. E-mail : contactcenter@mbklife.co.th หรือ Line : @mbklife...■■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

บ้านปรางค์นคร โคราซ คว่ำรางวัลโฮมสเตย์ยอดเยี่ยม โครงการชุมชนประชารัฐสีชมพู ปีที่ 4 โดย ธ.ออมสิน

"วินัย สิทธิไวยาภรณ์" ผอ.ฝ่ายพัฒนาสังคมและสิ่งแวดล้อม เปิดตัวหลังจากเปิดโครงการชุมชนประชารัฐสีชมพู ปีที่ 4 ภายใต้แนวคิด GSB Smart Homestay โฮมสเตย์มีสไตล์ ซึ่งเป็นการส่งเสริมและพัฒนาชุมชนด้านการท่องเที่ยวโฮมสเตย์ให้มีมาตรฐาน ทั้งในด้านสังคม ทรัพยากรธรรมชาติ วัฒนธรรมและวิถีชุมชน ก่อให้เกิดการสร้างงานและกระจายรายได้สู่คนในท้องถิ่นอย่างมั่นคงและยั่งยืนตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 นั้น

ที่ผ่านมาธนาคารออมสินได้ดำเนินการคัดเลือกชุมชนเข้าร่วมโครงการ จัดการศึกษาฐานโฮมสเตย์ต้นแบบ โดยมีดารานักแสดงที่มาร่วมเป็นบัดดี้ให้กับ

6 ชุมชนที่ผ่านเข้ารอบ ได้แก่ "น้ำหวาน พิมรา เจริญภักดี" บัณฑิตวิสาทกิจชุมชนโฮมสเตย์บ้านปรางค์นคร อ.คง จ.นครราชสีมา, "อิม เพียวฟ้า สุดสวิงโก้" บัณฑิตชมรมท่องเที่ยวโดยชุมชนและโฮมสเตย์บ้านป่าหนองขาว อ.ท่าม่วง จ.กาญจนบุรี

"ดี วิวิศน์ บวรกิตติขจร" บัณฑิตกลุ่มวิชาชีพบ้าน

น้ำราด อ.ศิริรัฐนิคม จ.สุราษฎร์ธานี, "อ๊อฟ ศุภณัฐ เหมชัยเจริญกิจ" บัณฑิตกลุ่มตลาดน้อยโฮมสเตย์เขตสัมพันธวงศ์ กรุงเทพฯ, "หนูเล็ก ก่อนบ่ายฯ" บัณฑิตชมรมส่งเสริมการท่องเที่ยวและโฮมสเตย์บ้านวังมน อ.ภูพาน จ.ขอนแก่น และ "ปอ อรรถพล ทองบริสุทธิ์" บัณฑิตชมรมท่องเที่ยวบ้านมุงเหนือ

อ.เนินมะปราง จ.พิษณุโลก

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2563 ทั้ง 6 ชุมชนได้นำเสนอผลการดำเนินงานในการพัฒนาโฮมสเตย์ต่อคณะกรรมการ เพื่อหาชุมชนที่สามารถพัฒนาชุมชนโฮมสเตย์จนได้มาตรฐาน โดยได้รับเกียรติจาก "พัชลีพร วรวิบูลย์สวัสดิ์" รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน มอบรางวัลให้กับชุมชนยอดเยี่ยม ซึ่งได้แก่ วิสาทกิจชุมชนบ้านปรางค์นคร อ.คง จ.นครราชสีมา ได้รับเงินรางวัล 500,000 บาท พร้อมโลรางวัล ในขณะที่อีก 5 ชุมชนที่ผ่านเข้ารอบได้รับรางวัลโฮมสเตย์ดีเด่น พร้อมเงินรางวัลชุมชนละ 100,000 บาท

ผู้สนใจสามารถติดตามโครงการชุมชนประชารัฐ



รัฐสีชมพู ปีที่ 4 GSB Smart Homestay โฮมสเตย์มีสไตล์ ได้จาก Facebook Fanpage : ชุมชนประชารัฐออมสินสีชมพู และชมรายการ "GSB SMART HOMESTAY โฮมสเตย์มีสไตล์" ทุกวันเสาร์ เวลา 13.15 - 13.45 น. เริ่มวันที่ 7 พ.ย. ทาง PPTV HD ช่อง 36.



ประกาศผล ● ธนาคารออมสิน ประกาศผลผู้ชนะโครงการชุมชนประชารัฐสัมพันธ์ ปีที่ 4 ภายใต้แนวคิด GSB Smart Homestay โฮมสเตย์ มีสไตล์โดยบ้านปรางค์นคร จ.นครราชสีมา คว่ำรางวัลโฮมสเตย์ยอดเยี่ยมไปครอง ขณะที่อีก 5 ชุมชนที่ผ่านเข้ารอบ ได้รับรางวัลโฮมสเตย์ดีเด่น พร้อมรับเงินรางวัลชุมชนละ 100,000 บาท ได้แก่ ชุมชนตลาดน้อย กรุงเทพฯ, ชุมชนบ้านหนองขาว จ.กาญจนบุรี, ชุมชนบ้านวังมน จ.ขอนแก่น, ชุมชนบ้านมุงเหนือ จ.พิษณุโลก และวิสาหกิจชุมชนเพื่อการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์บ้านน้ำลาด อ.ศรีวิชัย จ.สุราษฎร์ธานี โดยมีคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจากหลากหลายสาขาวิชาชีพ เป็นผู้ตัดสิน.

SME D Bank นำคณะผู้บริหารลงพื้นที่ จ.ภูเก็ต เยี่ยมชมกิจการลูกค้าสินเชื่อกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี



กอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานกรรมการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank พร้อมด้วย นารณารัฐ ธีรพัฒน์ กรรมการผู้จัดการ และผู้บริหารธนาคาร ลงพื้นที่ จ.ภูเก็ต เยี่ยมชมกิจการอินทรี ฟาร์ม ธุรกิจท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ บริษัท ภูเก็ต เฟอร์ล อินดัสทรี จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายเครื่องประดับไข่มุก และบริษัท พรทิพย์ (ภูเก็ต) จำกัด ผู้ผลิต



ทับทิม

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/CSR ACTIVITIES

วันที่: อังคาร 3 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 4105

หน้า: 14(กลาง)

Col.Inch: 109.35 Ad Value: 87,480

PRValue (x3): 262,440

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: CSR ACTIVITIES: SME D Bank นำคณะผู้บริหารลงพื้นที่ จ.ภูเก็ต เยี่ยมชมกิจการลูกค้า...



และเจ้าหน้าที่ของฝากประจำ จ.ภูเก็ต ซึ่งได้การสนับสนุนเงินทุน
“สินเชื่อกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี ตามแนวพระราชรัฐ” ของกระทรวง
อุตสาหกรรม ผ่าน SME D Bank ควบคู่กับสินเชื่อของ SME D
Bank ช่วยให้มีเงินทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่องธุรกิจ โดยการ
ลงพื้นที่ครั้งนี้ เพื่อเตรียมพร้อมเข้าร่วมการประชุมคณะรัฐมนตรี
อย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ครั้งที่ 3/2563 ณ จ.ภูเก็ต พร้อมให้

กำลังใจผู้ประกอบการกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่ง
อันดามัน (ภูเก็ต กระบี่ ตรัง พังงา ระนอง
และสตูล) รวมถึงส่งเสริมเศรษฐกิจใน
ท้องถิ่นภาคใต้ โดยเฉพาะภาคธุรกิจท่องเที่ยว
ซึ่งได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงจากการแพร่
ระบาดของโควิด-19





ร่วมมือตรวจสอบ : นายพิษณุ เสรีวิวัฒนา (ที่ 2 จากขวา) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และนายฉัตรชัย ศิริไล (ที่ 2 จากซ้าย) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการใช้ระบบสนับสนุนงานตรวจสอบ (Audit Support System: A2S) เพื่อยกระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน และเสริมสร้างความร่วมมือระหว่างธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ในการแบ่งปันความรู้จากการพัฒนาระบบงานเทคโนโลยีสารสนเทศ

โควิดฉุดอสังหาฯภูเก็ต เจ็บหนัก
หน่วยเหลือขายมากที่สุดภาคใต้

> 19



ควรใช้วิกฤติครั้งนี้ พลิกฟื้นจังหวัดภูเก็ต
รองรับนักท่องเที่ยวในเชิงคุณภาพ ต่อสู้ไวรัสซันภูเก็ต
ให้มีผู้ขายโดดเด่นนอกเหนือจากการท่องเที่ยวคือ 'เมดิคัล ฮับ'

โควิดฉุดอสังหาฯภูเก็ตเจ็บหนัก สต็อกเหลือขายมากที่สุดภาคใต้

● ประกายดาว แบ่งสันเกียะ
กรุงเทพธุรกิจ

ตั้งแต่มีการปิดเมือง (Lockdown) เพื่อ
ควบคุมการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา2019
(โควิด-19) เมื่อต้นปีนี้ ภูเก็ต เมืองหลวง
ด้านการท่องเที่ยวภาคใต้ เป็นอีกจังหวัด
ที่ได้รับผลกระทบต่อเศรษฐกิจในพื้นที่
อย่างหนัก เนื่องจากพึ่งพารายได้จากการ
ท่องเที่ยว จุดกำลังซื้อที่อยู่ออาศัย

วิชัย วิริตกพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการ
ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวถึงภาพรวมที่
อยู่ออาศัย.ภูเก็ตในช่วงครึ่งแรกของ 2563 ว่า
มีที่อยู่ออาศัยทั้งหมด (Total Supply) อยู่ที่
8,984 ยูนิต มากที่สุดในภาคใต้ที่มีซัพพลาย
ทั้งหมด 17,087 ยูนิต

โดย 5 อันดับแรกที่มี "หน่วยเหลือขาย"
มากที่สุดกระจุกตัวอยู่ใน จ.ภูเก็ตทั้งหมด
ประกอบด้วย 1.หาดบางเทา-หาดสุรินทร์ 1,886 ยูนิต
2.เทพกษัตรี-ศรีสุนทร 1,461 ยูนิต 3.หาดในยาง-
หาดไม้ขาว 1,362 ยูนิต 4.เกาะแก้ว-รัษฎา
1,042 ยูนิต และ 5.หาดกมลา 858 ยูนิต ส่วนใหญ่
อยู่ที่ระดับราคา 3-5 ล้านบาท

สำหรับแนวโน้มที่อยู่ออาศัยภาคใต้
ในช่วงครึ่งหลังปี2563 คาดว่าจะมีจำนวน
ที่อยู่ออาศัยเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่17,688ยูนิต คิดเป็น
มูลค่า 84,285ล้านบาท

"ภาคใต้ถือว่าเป็นภาคที่สถานการณ์
หนักที่สุด เนื่องจากการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ที่ผ่านมาพึ่งพิงกับการท่องเที่ยวเป็นหลัก
ธุรกิจอสังหาฯ จึงผูกกับกำลังซื้อของธุรกิจ
ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว และจังหวัด
ภูเก็ต หนักที่สุด เพราะ90%ของระบบ
เศรษฐกิจพึ่งพาท่องเที่ยว"



ด้าน บุญ ยงสกุล นายกสมาคม
อสังหาริมทรัพย์ภูเก็ต และประธานกรรมการ
บริษัท โบ๊ทพัฒนา จำกัด กล่าวว่ สมาคมฯ
อสังหาริมทรัพย์ในจังหวัดภูเก็ตได้รับ
ผลกระทบอย่างหนัก ภายหลังจากปิดเมือง
เพื่อควบคุมการระบาดของโควิด-19 วิกฤติ
ครั้งนี้ถือว่ารุนแรงต่อระบบเศรษฐกิจของ
จังหวัดภูเก็ตมากที่สุดในรอบหลายปี

ทั้งนี้ มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด
มูลค่ารวม 4 แสนล้านบาท ต้องพึ่งพากับ
ธุรกิจท่องเที่ยวเป็นหลัก ส่งผลกระทบคนซื้อ
บ้านต้องทิ้งตัว และยอดปฏิเสธสินเชื่อสูง
ผู้ที่ยื่นซื้อบ้านผ่านการอนุมัติแต่ละหน่วย
จะยืนคนที่ 3-4 จากเดิมคนที่ 2 ก็จะผ่านการ
อนุมัติ ภาพรวมอสังหาฯจึงตกลง ตั้งแต่ไตรมาสที่2
และต่อเนื่องมาถึงไตรมาส3 ปีนี้

"ภูเก็ตเจ็บหนักมาตลอดตั้งแต่ล็อกดาวน์
และยังไม่มีมาตรการใดๆ เข้ามา มีเพียงแต่
ข่าวการเปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาแต่
ในสุดก็ยังไม่มืผลเป็นรูปธรรมชัดเจน จึง

ควรใช้วิกฤติครั้งนี้ พลิกฟื้นจังหวัดภูเก็ตใหม่
มีการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานรองรับนักท่องเที่ยว
ในเชิงคุณภาพวิกฤติโควิดจึงต้องสู้ไวรัสซันภูเก็ต
มีจุดขายที่โดดเด่นนอกเหนือจากการท่องเที่ยว
คือเมดิคัล ฮับ รองรับคนที่อยากมีสุขภาพดีไม่ว่า
จะแก่หรือไม่แก่จะได้มาพักระยะยาว (long stay)
ซึ่งได้เชื่อมต่อกับทางมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
จะเข้ามาร่วมสร้างบุคลากรที่เข้ามารองรับ
ในปีหน้า"

ด้าน อิสระ บุญยัง กรรมการผู้จัดการ
บริษัท กานดา พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ในฐานะ
ผู้ประกอบการอสังหาฯจากกรุงเทพฯที่เข้าไป
ลงทุน.ภูเก็ต บอกว่ หลังจากเกิดโควิด-19
ตลาดอสังหาฯในภูเก็ตได้รับผลกระทบ
โดยพึ่งพานักท่องเที่ยวภายในประเทศไม่
เพียงพอ เพราะมีจุดอ่อนด้านการเดินทาง
ห่างจากกรุงเทพฯถึง 8 ชั่วโมงต่างกับพัทยา
หัวหิน เขาใหญ่ที่ใช้เวลาเดินทางไม่นาน

อย่างไรก็ตาม การท่องเที่ยวในภูเก็ต
นำเริ่มกระตุ้นจากการที่หลายหน่วยงาน

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/-

วันที่: อังคาร 3 พฤศจิกายน 2563

ปีที่: 34

ฉบับที่: 11720

หน้า: 20(บนขวา), 19

Col.Inch: 74.40

Ad Value: 119,040

PRValue (x3): 357,120

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: โควิดฉุดต่อส่งหาภูเก็ตเจ็บหนักสต็อกเหลือขายมากสุดภาคใต้

ทั้งภาครัฐและเอกชนดินเข้ามาสัมมนา
ในภูเก็ตแทนการเดินทางไปต่างประเทศที่
ยังเดินทางไม่ได้ ช่วยแก้ไขสถานการณ์
เฉพาะหน้า ผู้ประกอบการต้องยอม
ลดราคาลงมาให้กับกลุ่มลูกค้าไทยมากกว่าครึ่ง
แต่ก็ยังเป็นจุดอ่อนเพราะต้องเดินทาง
สายการบินเท่านั้น แม้ว่าราคาที่พักระหว่าง
ก็ยังมีอุปสรรคการเดินทาง

เขายังบอกด้วยว่าสถานการณ์ส่งออก
ของบริษัทในภูเก็ต เริ่มเปิดโครงการที่ 4
ถือเป็นจังหวะที่ดีและสอดคล้องกับทิศทาง
การพัฒนาของจังหวัดที่ต้องการให้ภูเก็ต
เป็นศูนย์กลางด้านสุขภาพ โครงการที่ 4
เปิดตัวเพื่อรองรับธุรกิจสุขภาพ อยู่ระหว่าง
เริ่มต้นศึกษาและก่อสร้างโดยกลุ่มลูกค้า
เป้าหมาย เป็นคนกรุงเทพฯ เป็นการวาง
สมดุลลูกค้าต่างชาติ และคนไทย เพื่อ
ลดความเสี่ยง

ทั้งนี้ผู้ประกอบการหลายราย
สนใจเข้ามาทำในรูปแบบนี้มากขึ้น ซึ่งมี
ให้เลือกหลายระดับราคา กลางจนถึงบน
ตั้ง 5-7 ล้านบาทไปจนถึง 10 ล้านบาทขึ้นไป

“ขณะนี้ผู้ประกอบการหลายราย
พยายามที่จะดึงผู้เชี่ยวชาญเข้ามาร่วม
ในโครงการด้วย ซึ่งสอดคล้องกับแผนที่เข้
กรม.สัณจร ภูเก็ตที่มีเรื่องของศูนย์กลาง
ทางการแพทย์การท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ
และสปาหรือเมดิคัล ฮับ ภูเก็ต ซึ่งเป็น
โครงการของรัฐบาล ที่กระทรวงสาธารณสุข
เป็นเจ้าของ ที่มีมูลค่า 1,300 ล้านบาท
ในรูปแบบรัฐร่วมทุนเอกชน หรือPPP
ขณะนี้ย่นกันทางมหาวิทยาลัยสงขล
นครินทร์มีการสอนแพทย์และพยาบาล
เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับกับนโยบายดังกล่าว”
อิสระ กล่าว



เทศกาลลดหย่อนภาษี

ผศ.ดร.ยุทธนา คริสวัสดิ์ CEO และผู้ก่อตั้ง iTAX โปรแกรมคำนวณและวางแผนภาษี จัดงานแถลงข่าวเปิดตัวงาน "iTAX 2020 เทศกาลลดหย่อนภาษีประจำปี" เพื่อช่วยหาช่องทางลดหย่อนภาษีให้ทุกคน โดยไม่ต้องรู้ภาษี พร้อมเปิดตัวแอปพลิเคชัน ภาษีโฉมใหม่ล่าสุดจาก iTAX รองรับการใช้งานสำหรับบุคคลทั่วไปและลูกค้าองค์กร รวมถึงผลงานจากโครงการ Tax Sandbox เพื่อหาคำแนะนำออนไลน์โดยเฉพาะอีกด้วย โดยมีแขกรับเชิญร่วมเสวนาบนเวที อาทิ สวิชชัย ชีวานนท์ รอง กก.ผจก.ใหญ่ ธ.กรุงไทย,

อานนทวงศ์ มฤคพิทักษ์ Head of People จาก Wongnai ในงานยังมีการสัมมนาโดยผู้เชี่ยวชาญระดับประเทศทั้งด้านภาษี การเงิน ส่วนบุคคล เศรษฐกิจ สังคม และธุรกิจ ณ ลาน Fashion Galleria ชั้น 1 (ลานหน้าร้าน Zara และ H&M) ศูนย์การค้าเมกะบางนา

ธ.ก.ส.สุพรรณฯช่วยชาวบ้านถูกน้ำท่วม



ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันก่อน ที่อาคารอเนกประสงค์ริมน้ำ วัดทองประดิษฐ์ อ.สองพี่น้อง จ.สุพรรณบุรี นายณัฐดนัย คลดำ ผช.ผอ.ธ.ก.ส.สุพรรณบุรี พร้อมด้วยนาย พัฒน แสงไกร ผจก.ธ.ก.ส.สาขาสองพี่น้อง น.ส.ณัฐชญา เฟื่องเอียด ผช.ผจก.ธ.ก.ส.สาขา สองพี่น้อง นายพัฒน์ อ่อนศรี พนักงานพัฒนาลูกค้า 8 ธ.ก.ส.สาขาสองพี่น้อง จ.อ.ดนัย โชว์สูงเนิน พนักงานพัฒนาลูกค้า 9 ธ.ก.ส.สุพรรณบุรี นำคณะเจ้าหน้าที่ ร่วมกับ ทำนบ ผู้ใหญ่บ้าน นำถุงยังชีพประกอบด้วยเครื่องอุปโภคบริโภค มอบให้กับชาวบ้านและเกษตรกร ที่ประสบอุทกภัย ในพื้นที่ ต.บางเลน 100 ราย ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำในคลองสองพี่น้อง ไหลทะลักเข้าท่วมถนน หมู่บ้าน และสวนไร่นา ไม่สามารถใช้พื้นที่ทำกินได้ตามปกติ

นอกจากนี้คณะเจ้าหน้าที่ ธ.ก.ส. ได้เดินทางไปยังศาลาการเปรียญ วัดดอนสงวน ต.หัวโพธิ์ อ.สองพี่น้อง เพื่อมอบถุงยังชีพให้กับชาวบ้าน และเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยใน ตำบลบางพลับ และตำบลหัวโพธิ์ อีก 200 ราย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนในเบื้องต้น พร้อม แนะนำให้ชาวบ้าน และเกษตรกรที่เป็นลูกค้า ธ.ก.ส. เร่งสำรวจความเสียหายไร่นา พืชสวน และการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งทาง ธ.ก.ส. มีมาตรการช่วยเหลือหลังน้ำลด โดยให้เกษตรกรกู้เงิน ดอกเบี้ยถูก หรือส่งแก่ดอกเบี้ยผ่อนผันเรื่องเงินคืน ส่วนลูกค้าหรือผู้ที่ถูกกีดในครอบครัว เสียชีวิตจากประสบภัยพิบัติ หรืออุทกภัย ทาง ธ.ก.ส. มอบเงินบำรุงขวัญให้กับครอบครัว 20,000 บาท.